W LF

Montageanleitung 2

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030
(Original)

Deutsch | Anderungen vorbehalten!

Installation instructions 31

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030

(Translation of the original)
Deutsch | Anderungen vorbehalten!

Notice de montage 52

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030

(Traduction de I'original)
Deutsch | Anderungen vorbehalten!

Instrucciones de montaje 7

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030

(Traduccion del original)
Deutsch | Anderungen vorbehalten!

MHCprKLI,VIFI MO MOHTaxXy 102

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030

(MepeBog opurnHana)
Deutsch | Anderungen vorbehalten!




WL IF

Montageanleitung 2

ROTATIONSWARMETAUSCHER GETEILT - 4/6 SEGMENTE
KG TOP 1005-4030
(Original)

Deutsch | Anderungen vorbehalten!

Seite
Sicherheitshinweise 3
Lieferung / Handhabung 4
Stilickliste fiir die Montage 6
Montage Rotationswarmetauscher 7-22
Elektrischer Anschluss 23
Inbetriebnahme 25
AulBerbetriebnahme / Brandfall 26
Wartung 27
Recycling und Entsorgung 29

2 3063143_202209



WLIF

Sicherheitshinweise

Allgemeine
Informationen

Symbole

Sicherheitshinweise

Bestimmungen zum
sicheren Gebrauch

AT

>

>

Die vorliegende Montage- und Wartungsanleitung ist ausschlieRlich fiir WOLF-Rotati-
onswarmetauscher (RWT) bestimmt.

Diese Anleitung ist vor Beginn von Montage, Inbetriebnahme und Wartung von dem
mit den jeweiligen Arbeiten beauftragten Personal zu lesen.

Die Vorgaben, die in dieser Anleitung gegeben werden, missen eingehalten werden.

Montage-, Inbetriebnahme und Wartungsarbeiten diirfen ausschlief3lich von ausgebil-
detem Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Die Montage- und Wartungsanleitung ist als Bestandteil des Gerates fur die kiinftige
Verwendung aufzubewahren.

Bei Nichtbeachten dieser Anleitung erlischt der Gewahrleistungsanspruch gegentber
der Fa. WOLF.

In dieser Montageanleitung werden nachfolgende Sicherheitshinweiszeichen und
Symbole verwendet.

Diese Sicherheitshinweiszeichen und Symbole kennzeichnen wichtige Anweisungen
die den Personenschutz und die technische Betriebssicherheit betreffen.

LSicherheitshinweis” kennzeichnet Anweisungen, die genau einzuhalten sind, um
Gefahrdungen oder Verletzungen von Personen zu vermeiden und Beschadigungen
am Geréat zu verhindern.

»Hinweis“ kennzeichnet technische Anweisungen, die zu beachten sind, um Schaden
und Funktionsstérungen am Geréat zu verhindern.

Warnung! Unfallgefahr. Bei falscher Handhabung droht das Umkippen (Umfallen) des
RWT. Den Hinweis finden Sie auf der Verpackung des RWT.

Montageposition. Bezeichnung der Verbindungsstelle der oberen und unteren Halfte
des Rahmens des RWT.

Drehrichtung. Bezeichnung der Drehrichtung
des Rotors des Warmetauschers. Fur die richtige
Funktion des RWT ist diese Richtung einzuhalten.

Zusatzlich zu dieser Montageanleitung kénnen
Hinweise in Form von Aufklebern am Gerat oder an
Geratebauteilen angebracht sein. Diese mussen in glei-
cher Weise beachtet werden.

Bei der Geratemontage sind die allgemeinen Unfallverhiitungsvorschriften (UVV) einzuhalten.
Das Montagepersonal ist zum Tragen geeigneter, personlicher Schutzausriistung gemaf den
UVV verpflichtet.

Bei der Geratemontage kann es zu schweren Personen- und Sachschaden durch
herabstlirzende oder umkippende Lasten kommen, wenn die Sicherheitsvorschriften
nicht beachtet werden. Wahrend des Zusammenbaus des Gerates ist besonders da-
rauf zu achten, dass noch nicht fixierte Bauteile verrutschen und dadurch herabfallen
oder umkippen koénnen. Das Gerat und alle Geratebauteile sind deshalb bei jedem
Montageschritt solange gegen Verrutschen, Umkippen und Herabfallen zu sichern, bis
das Gerat vollstandig montiert und befestigt ist. Nur Transportmittel, Hebezeuge und
Werkzeuge mit entsprechender Eignung verwenden. Keinesfalls unter schwebenden
Lasten aufhalten.

Die bestimmungsgemaRe Verwendung des Rotationswarmetauschers umfasst den
ausschliel3lichen Einsatz der Warmeriickgewinnung in Iiftungstechnischen Anlagen.
Es darf nur Luft geférdert werden.

Diese darf keine gesundheitsschadlichen, brennbaren, explosiblen, aggressiven,
korrosionsférdernden oder in anderer Weise gefahrlichen Bestandteile enthalten, da
ansonsten diese Stoffe im Kanalsystem und im Gebaude verteilt werden kénnen und
die darin lebenden Personen, Tiere oder Pflanzen in ihrer Gesundheit beeintrachtigt
oder gar getdtet werden kénnen.

3063143_202209



WL IF

Lieferung, Handhabung

Lieferung

Montage

Handhabung

Die geteilten RWT werden in der Regel in transportfahigen Segmenten geliefert. Der
Transport erfolgt mit Gblichen Transportmitteln.

Bei der Ubernahme ist zu kontrollieren, ob die Anlage bzw. Teile davon evtl. durch
den Transport beschadigt wurden. Sollte der ibernehmende Mitarbeiter eine Bescha-
digung feststellen oder einen entsprechenden Verdacht hegen, sollte er diese
Tatsache auf dem Frachtbrief vermerken und sie vom Frachtfiihrer unterschreiben
lassen. Der Warenempfanger hat diesen Vorfall unverziglich an den Hersteller oder
Vertriebshandler zu melden.

Fur die Sicherung gegen Umkippen und mechanische Beschadigung haftet der
Frachtfihrer.

Vor der Montage ist der Rotationswarmetauscher auf Vollstandigkeit der Lieferung
und auf Unversehrtheit nach Transport und eventueller Lagerung zu prifen.

Sollten Schaden vorhanden sein, sind diese unbedingt vor der weiteren Montage zu
beseitigen.

Fur die Aufstellung des Rotationswarmetauschers ist ein ebener, waagrechter und
ausreichend tragfahiger Untergrund erforderlich.

Der untere Geraterahmen muss vollstandig aufliegen, eine Punktauflage ist nicht zulassig.

Der Transport des RWT ist nur in senkrechter Lage (d.h. Rotationsachse des Rotors
horizontal) erlaubt.

Jeder RWT ist mit dem Schild NICHT KIPPEN und dem Schild VORSICHT ZER-
BRECHLICH versehen. Bei nachgewiesener Nichteinhaltung der Handhabungs- und
Transportweise ist der Hersteller nicht an die Produktgarantie gebunden.

Beim Entladen oder bei der Handhabung beim Kunden oder auf einer Baustelle droht
Umkippgefahr. Es sind zusatzliche MalRnahmen gegen das Umkippen zu treffen.

Beim Transport mit Hilfe eines Gabelstaplers ist darauf zu achten, dass sich die
Gabeln auf dem Rahmenprofil, Rahmenuntergestell oder der Palette befinden und
nicht auf der Isolierplatte.

Beim Transport mit Hilfe von Aufhangedsen (Installation auf Wunsch) muss die
Léange eines Strangs der Entfernung L zwischen den Osen entsprechen (d.h., dass
der Winkel zwischen den Strangen max. 60°betragt). Die Strange missen gleich lang
sein.

Beim Heben der Anlage dirfen die Isolierplatten auf keinen Fall demontiert werden.
Die Platten sind ein Teil der Konstruktion und gewahrleisten ihre Versteifung.

Mit dem RWT dirfen keine weiteren Lasten zusammen gehoben werden.

Die als Bestandteil des RWT gelieferten Hebeelemente diirfen nicht zum heben
anderer Lasten verwendet werden.

Die Anlage darf nicht Uber Personen bewegt werden.

3063143_202209



WLIF

Lieferung, Handhabung

Raumanspriiche

Installationsort

Typenschild

Zum RWT wird der Zugang von beiden Stirnseiten aus verlangt, um den tblichen
Service, Wartung, Garantie- und Nachgarantiereparaturen durchfihren zu kénnen.
Sollte die Anlagengruppe dies nicht ermdglichen, verlangt der Hersteller die Méglich-
keit des Herausnehmens des gesamten RWT aus der Anlagengruppe.

Fir die Montage des RWT bendtigter Raum - 2x ,Lange” der Anlage (Abmessung
.B“) x ,Breite” der Anlage (Abmessung , T*) + 100cm.

Raum zur Bedienung und Wartung — auf der Bedienungsseite des RWT ein freier
Raum von mindestens 1x ,Lange“ der Anlage (Abmessung ,B“) x ,Breite“ der Anlage
(Abmessung ,T“) + 100cm.

Der RWT wird zwischen den Flanschen der liftungstechnischen Leitung, in die Bau-
gruppe der luftungstechnischen Anlage oder in die Baukonstruktionen eingebaut.

Der RWT kann nur in frostgeschiitzten Rdumen installiert werden. Wenn am Instal-
lationsort eine Frostgefahr nicht auszuschlieRen ist, sind MaRnahmen zu treffen, die
ein Einfrieren des Rotors des Warmetauschers verhindern.

Typ des RWT, Herstellungsnummer und Auftragsnummer, siehe Typenschild am
Gerat. Das Typenschild enthalt ferner Informationen tGber den verwendeten Antrieb,
seine Leistung, Strom, Spannung und den moglichen Anschluss an der Klemmleiste
des Motors.

Das Typenschild ist an der Bedienungsseite des RWT (Antriebsseite des RWT)
angebracht.

Der Antrieb bzw. Frequenzumformer oder eine andere, vom Hersteller des RWT
gelieferte Antriebssteuerung haben ein eigenes Schild mit den Parametern.

Rotortyp / BxH / o

Bestell-Nr. ‘ Strom A
Auftrags-Nr. Schaltung 230/400V AY
BaugroRe Motordrehzahl min” (50Hz)

Ser.Nr./Herst.-D ‘ ‘ Motor Serien-Nr.

Produktgewicht

kg ‘ Lieferanten-Nr.

Regelung

I

Wolf GmbH Mainburg
w Indusirestr 1
D-84048 Mainburg

Telefon+49 (0) 87 51-740
Telefax+49 (0) 87 51 - 74 18 00

3063143_202209



WL IF

Stuckliste fur die Montage

Werkzeug und Hilfsmittel fiir die

Montage Akkuschrauber Schraubendreher-Kreuzaufsatz PH2
Hammer Hebeblihne
Ratsche Schraubendreher flach 4mm

Gummischlegel

Steckschliissel SW 7; SW 10; SW 13

Ringschliissel SW 13
Gabelschlissel SW 10, SW 19

Kartuschenpistole Rotorsicherung Vierkantrohr

50x50x2, 600 mm lang

Steckschllissel SW 22 -verlangert Wasserwaage 1m

Textilband mit Haken Mafband

Werkzeug und

Hilfsmittel fir die Teil Abmessung/ | Norm/ Menge Position

Montage Zeichnung / Nummer

Nummer

Gewindestange M12x180 DIN 975 2 3
Schraube M10x130 DIN 931 8 9
Schraube M8x25 DIN 933 9 10
Schraube ST4,8x25 DIN 7504P | 60-100 *) 20
Schraube ST4,2x13 DIN 7504N 48 21
Mutter M12 DIN 934 4 3
Mutter M12 DIN 6334 4 8
Mutter M10 DIN 934 8 3
Mutter M8 DIN 934 15 12
Unterlegscheibe 13 DIN 125A 10 3;8
Unterlegscheibe 10,5 DIN 125A 16 3;12
Unterlegscheibe 8,4 DIN 125A 30 12
Federring 12,2 DIN 127B 10 3;8
Federring 10,4 DIN 127B 8 3
Federring 8,4 DIN 127B 15 12
Senkniete 4x8 DIN 7337B 16 22
Plastikstopfen 40 199500 2 23
Ose des Anschlagseils M12 1 7
Keilriemen mit Gewebe A13 60001367 10-15m *) 29
Gelenkkupplung 60013690 1 31
Spannfeder 2x14x75 60001461 2 32
Mitteabdeckung 02R1550 4 24
Speiche 2 13
Rotorsegment 3 14
Ummantelung 3 17
Edelstahlspannband mit Walze 3 18
Montagevorrichtung fiir geteilte 1%) 25
Rotoren
PU Dichtungsmasse SF 50 0-2%) -

*) die gelieferte Menge ist abhdngig vonTyp und BaugréflRe des RWT's.

3063143_202209




wD" Montage Rotationswarmetauscher

Vorbereitung der Montage des Der RWT ist standig vor dem Umkippen zu sichern!
Warmetauschergehauses Die Sicherung ist solange erforderlich, bis der RWT komplett mit den Kammern der
IGftungstechnischen Anlage verbunden und ein Umkippen ausgeschlossen ist.

Vor Montagebeginn sind alle gekennzeichneten Transportsicherungselemente des
Rotors zu entfernen.

Bei der Demontage der Sicherungselemente die M12 Mutter nicht entfernen, diese
dient zur voriibergehenden Sicherung des Rotorsegments

3063143_202209



WL IF

Montage Rotationswarmetauscher

Montage des
Warmetauschergehauses

Vor Montagebeginn des Rotors ist die Komplettierung des Gehauses des RWT vor-
zunehmen.

- Unteren Teil des Gehauses, Pos.1 entweder auf dem
eigenen Rahmengestell, dem Rahmengestell der Anlage
oder auf einem Sockel positionieren und ausgleichen.

- Oberen Teil des Gehéuses, Pos. 2 auf die bezeichnete
Stelle setzen.

[

Sichern mit 8x Schraube 6-HR M10-130; 8x Mutter M10
einschl. Federring und flacher Unterlegscheibe Pos. A.

Pos. A
Schraube

_— 6-HRM10-130

DIN 931

55— flache Unterlegscheibe

10,4 DIN 125A

Federring10,4 DIN 127B

EE\J
o \ Mutter M10

DIN 934

- Wenn die Konstruktion der oberen Segmente der
Blechverkleidung auf der Stirnseite abnehmbar ist
und dadurch die Montage erleichtert wird — sind die
Segmente, Pos. 4 von beiden Seiten zu demontieren.

- Isolierplatten, Pos. 5 auf der Bedienungsseite
demontieren.

Hinweis:

Bei der Ausfiihrung mit Frontplatten sind vor der
Demontage der Frontsegmente, Pos. 4 zuerst diese
Frontplatten Pos. 6 zu demontieren.

3063143_202209



wD" Montage Rotationswarmetauscher

Montage der Speichen 5 und 6 Vor Beginn der Komplettierung des Rotors ist die Montage der Rotorspeichen vorzu-
nehmen.

- Speichen Pos. 13 von Seiten der Schaufeln an den
Stern montieren,wo die Schwei3néhte auf der Schaufel-
flache Pos. 34 nicht gekennzeichnet sind.

- Speiche leicht anziehen 4x Schraube M8-25; 4x Mutter
M8, einschl. Federring und flacher Unterlegscheibe Pos
B.
N
\ Pos. B
\t
ﬁ@% Mutter M8
- _— DIN934

,-,"’
S

Federring 8,4
DIN 127B

flache Unterlegscheibe
8,4 DIN 125A

Schraube
M8-25
DIN 931

3063143_202209 9



wD" Montage Rotationswarmetauscher

Der Rotor ist so zu sichern, dass er wahrend der Montage sicher gedreht werden
A kann. Die Sicherung ist mit Ricksicht auf das Gewicht des Rotors auszulegen. Die
Sicherung ist montageseitig vorzunehmen.

Montage der
Rotorsegmente Nr. 4-5

- Mit Strang (Band) Pos. 6 mit Hilfe der Osen des Anschlagseils M12 Pos. 7 sichern,
die in Mutter 3d M12 Pos.8 montiert sind, mit der das Zugband des Segments Nr.
2, auf der Speiche zwischen Segmente Nr.1 und 2, gesichert wird.

- Der Rotor ist so zu sichern, dass die obere Flache der Speiche Nr. 4 mit der Profil-
kante des oberen Gehauses abschlief3t.

10 3063143_202209



WLIF

Montage Rotationswarmetauscher

Vorbereitung auf die
Montage des Segments

- Gewindestange M12 Pos.3, Mutter M12 mit Unterlegscheiben Pos.8 auf dem Seg-
ment Nr.3 teilweise demontieren.

- Die Mutter M12, am Segment Nr. 3, auf der Gewindestange lassen.

Sofern die Montagevorrichtung fiir die geteilten Rotoren Pos. 25 beigelegt ist,
benutzen Sie diese!

=

Die Rotorsegmente sind schrittweise entsprechend ihrer Nummerierung 4, 5 und 6 zu
montieren.

3063143_202209

1



WL IF

Montage Rotationswarmetauscher
Schritt 1

Segment Nr. 4 auf Hebebiihne legen. In Montageposition anheben und auf die untere
Halfte des Rotors, auf die Innenflache der Speiche Nr. 4 verlagern.

Achtung | Vergewissern Sie sich, dass das Segment richtig orientiert ist, d.h. die Deckseite

des Segments zur Deckseite des Rotors. Die Segmente sind nummeriert, halten Sie
sténdig die gleiche Orientierung der Nummern ein!

Segment Pos.14 in die Endposition schieben

| /

3063143_202209



wD" Montage Rotationswarmetauscher

Schritt 2 Ummantelung und Edelstahlspannband montieren

- Ummantelung Pos.17, Edelstahlspannband mit Walzen Pos.18 (das Spannband ist
an der Ummantelung vormontiert) am Umfang des Segments einlegen.

Die Aussparung auf der Ummantelung nach unten richten und die Ummantelung
unter die Ummantelung des vorhergehenden Rotors schieben.

- Im unteren Teil die Gewindestange auf das Stahlband mit Walze des
vorhergehenden Segments aufziehen und mit Mutter M12, M12 mit Federring und
flacher Unterlegscheibe sichern.

- Im oberen Teil Gewindestange M12-180 Pos.3. in die Walze, die Ose der
Ummantelung und Ose der Speiche schieben. Mit Mutter M12, M12 mit Federring
und flacher Unterlegscheibe sichern.

3063143_202209 13



WL IF

Montage Rotationswarmetauscher

Schritt 3

Montage des Rotors
Segment Nr. 6

Rotorsicherung lockern. Fir die Montage des weiterenSegments um 60°drehen und
sichernl.

Fir die Montage der Rotorsegmente Nr. 5 Schritte 1 und 2 wiederholen.

Die Montage des letzten Segments stimmt teilweise mit der vorhergehenden
Montage —Schritt 1 und 2 iberein.

Bevor mit der Montage des nachsten Segments begonnen wird, ist der Rotor jeweils
immer ausreichend gegen Drehung zu sichern. Beim letzten Segment ist der Rotor
auch gegen Ruckdrehung zu sichern. Verwenden Sie das Vierkantrohr 50x50x2,
600mm lang, Pos. J,das durch den Stern gesteckt wird und auf den festen Teil des
Rahmens des Warmetauschers gestitzt ist.

- Letztes Segment Nr. 6 auf die Biihne legen. In die Montageposition
anheben und auf den Rotor, auf die Innenflache von Speiche Nr. 6
verlagern.

Vergewissern Sie sich, dass das Segment richtig orientiert ist, d.h. die
Deckseite des Segments zur Deckseite des Rotors.

Segment in die Endposition einschieben — Schritt 1 wiederholen

Ummantelung und Edelstahlspannband montieren — Schritt 2 wieder-
holen

Die Ummantelung des Rotors teilweise anziehen.

14

3063143_202209



WLIF

Montage Rotationswarmetauscher
Schritt 4
Kontrolle des Ausgleichs
des Rotors

Abstand von Speiche Nr. 2 vom Profil des Warmetauschergehauses an zwei Punkten
messen, in der Mitte und am Rand des Rotors.

- die gleichen Werte bei Speiche Nr. 5 und 6 einstellen.

- Speiche anziehen 4x Schraube M8-25; 4x Mutter M8, einschl. Federring und fla-
cher Unterlegscheibe Pos. 12.

3063143_202209

15



WD" Montage Rotationswarmetauscher

Austausch der
Rotor in einer geeigneten Position gegen Drehung sichern.

Ummantelung des Rotors An einer Ummantelung M8 Schrauben lockern. Gewindestange lockern.
Ummantelung von einem Segment demontieren. Segment aus dem Rotor etwas
herausschieben, so dass der Zugang zu den M8 Senkschrauben am Alu Balken

gewabhrleistet ist. Alu Balken demontieren.

Achtung | Rotor mit Textilband gegen Umdrehung in Richtung nach unten sichern.

Teil mit OSE montieren.

T

16 3063143_202209



WU" Montage Rotationswarmetauscher

Gewindestange durch den FuR der Ummantelung (1), die Ose (2)
und durch die Walze (3) des Zugbandes durchziehen. Mit Langmutter M12 (4)

sichern..

Rotor etwas in Richtung nach oben drehen und auf die gleiche Weise am nachsten
Segment fortfahren.

3063143_202209

17



wD" Montage Rotationswarmetauscher

Nach erfolgtem Austausch der Ummantelung, alle Gewindestangen leicht anziehen,
Walzenabstand der Zugbander kontrollieren und vereinheitlichen. Die Speichendse
sollte sich in der Mitte zwischen den Walzen befinden.

Achtung | Der Wert des Walzenabstandes fiir diesen Teil der Montage sollte ungefahr 99 mm
betragen, mit einer Toleranz von +1 mm.

Erganzung der
9 g Alle duReren Schraubenverbindungen des Radsterns und der Speiche demontieren.

\
/e

18 3063143_202209

Stiitzbogen




WD‘, Montage Rotationswarmetauscher

In der unteren Halfte des Rotors die Bogenversteifungen schrittweise in die Mitte des
Rotors einlegen, mit der Aussparung hin zur Schaufel des Sterns.

M8 Schrauben schrittweise zuriick einlegen. Es empfiehlt sich, die Schrauben in der
oberen Rotorhélfte einzulegen, ggf. die Bogen mit Hilfe des Brecheisens naher zur
Rotorachse zu driicken.

f Schrauben an den Speichen anziehen.

3063143_202209 19



WD‘, Montage Rotationswarmetauscher

Fertigstellung der Montage
der Ummantelung

Alle Gewindestangen anziehen, Walzenabstand der Zugbander kontrollieren und
vereinheitlichen.

Achtung | Der Wert des Walzenabstandes fiir diesen Teil der Montage sollte ungefahr 96 mm
betragen, mit einer Toleranz von +1 mm.

Speichen verschiebt und ob es auf die Bogenversteifung gestiitzt ist.

Sollte sich das Segment bewegen, setzen Sie das Anziehen an der
Ummantelung fort.

Wenn sich das Segment nicht auf die Versteifung stltzt, Winkeleisen erganzen,
zum Segment hindriicken und mit M6 Schraube an die Versteifung anziehen.

f Kontrollieren, ob sich das Rotorsegment beim Umdrehen des Rotors nicht in den

20 3063143_202209



wD" Montage Rotationswarmetauscher

Montage Abdeckung der Rotormitte Pos. 24 montieren.
der Mitteabdeckung Die Abdeckung besteht aus zwei Teilen,.

Abdeckung an den Rotor anlegen, Locher in die Speichen Pos.13 bohren und mit
Hilfe von 16x Senknieten 4x8 Pos. 22 an den Rotorspeichen befestigen.

. S
Montage der Wenn der RWT mit einem abnehmbaren Segment der Frontblechverkleidung ausge-
Blechverkleidung stattet ist (siehe Kapitel Montagevorbereitung Seite 8), die Segmente zuriick montie-
’ ren, Pos. 4.

Dichtungseinstellung

Am Rotorumfang (am Frontsegment Pos. 26) Dichtung Pos.27 an den Befestigungs-
federn Pos.28. so einstellen, dass am hdchsten Punkt die Hohe des Spielraums
zwischen Dichtung und Rotor mind. 2mm betragt. Genauso ist die Dichtung an der
Trennleiste Pos. 29 und Spilkammer (sofern eine Spiilkammer angebracht ist) einzu-
stellen).

2mm

3063143_202209 21



WL IF

Montage Rotationswarmetauscher

Montage des Riemens

Montage der Platten

Kontrolltest

Riemen Pos.29 Uber den Rotor und die Riemenscheibe aufziehen — erforderliche
Lange messen, mit Ricksicht auf den Spannmechanismus des Antriebs kiirzen.
Gelenkkupplung Pos.30 montieren. Am Motorsockel 2x Feder Pos.32 anbringen.
Riemen auf die Riemenscheibe des Motors, Pos.31 aufziehen und durch Drehen so
abgleichen, dass der Riemen ordnungsgemaf auf der Riemenscheibe und auf dem
Rotor sitzt.

Beim Aufziehen des Riemens auf die Riemenscheibe dirfen die Federn nicht
Uberzogen werden.

Der Riemen darf nirgendwo auf seiner Lange tberdreht sein und muss auf der
Flache der Ummantelung sitzen!

Alle Isolierplatten, Pos. 5 wieder einsetzen, siehe Kapitel Montagevorbereitung(S.11).

Nach dem Abschluss der Montage des RWT ist ein Kontrolltest vorzunehmen. Kont-
rollierte Punkte:

- beim Umdrehen darf es nicht zum Kontakt des Rotors mit einem anderen Teil der
Konstruktion des RWT kommen.

- Die Dichtung muss ausreichend am Rotor anliegen (Mindestwert geman Kapitel
Dichtungseinstellung).

22

3063143_202209



WLIF

Elektrischer Anschluss

Elektroanschluss

A\

>

Der Elektroanschluss darf nur von einer Elektrofachkraft in Ubereinstimmung mit den
gultigen Vorschriften (VDE, EVU etc.) ausgefiihrt werden!

Zum sicheren Abschalten des RWT muss fiir jeden Antriebsmotor ein abschlieRbarer
Reparaturschalter eingebaut werden.

Wird aufgrund baulicher Anforderungen ein zusatzlicher Schutzpotentialausgleich ge-
fordert, ist dieser bauseits zu erstellen. Es obliegt dem Benutzer oder dem zertifiziertem
Elektroinstallateur, fir eine einwandfreie Erdung der Gerate gemall den geltenden
nationalen und 6rtlichen Elektro- und Installationsvorschriften zu sorgen.

Der Elektroanschluss ist gemaR den ortlichen Vorschriften auszufiihren. Nach Fertig-
stellung der Elektro-Anschlussarbeiten muss eine sicherheitstechnische Prifung der
Installation gemaf VDE 0701 Teil 1 und VDE 0700 Teil 500 durchgefuhrt werden um die
einwandfreie Funktion und das Funktionieren der Sicherheitseinrichtungen tberpriifen
zu kénnen.

Es dirfen nur Elektromotoren eingesetzt werden, die fiir den Antrieb des RWT ausge-
legt sind.

Unbedingt auf Anschlussschema im Klemmkasten achten, da ansonsten der
Motor durch Falschanschluss seine Leistung nicht erbringen kann oder zerstort
werden kann.

Bei Motoren mit Kaltleitern ist ein Kaltleiter-Auslésegerat, bei Motoren mit Thermokon-
takten ein Verriegelungsschitz und bei Motoren ohne Kaltleiter oder Thermokontakte
ein thermisches Uberstromrelais einzusetzen!

Je nach Geratekonfiguration kdnnen die einzelnen Module (Einheiten) entweder mitei-
nander leitfahig verbunden oder auch nicht leitfahig verbunden sein.

Module mit elektrischen Betriebsmitteln sind immer mit dem Schutzleiter verbunden
Der Potentialausgleich vom RWT zu den Kanalen und von den Warmetauschern zu

den bauseitigen Rohrsystemen ist mittels Erdungskabeln bzw. Erdungsbandern si-
cherzustellen.

3063143_202209

23



WD" Elektrischer Anschluss

Fehlerstromschutzschalter Es sind ausschlieBlich allstromsensitive FI-Schutzeinrichtungen (Typ B) zulassig.

Wir empfehlen Fehlerstromschutzschalter mit einer Ausléseschwelle von 300mA .

Wenn Fehlerstromschutzeinrichtungen (RCDs) verwendet werden, muss deren Funktion
entsprechend den Herstellerangaben, durch ein halbjahrliches betatigen der Priiftaste,
Uberpruft werden.

Auch bei ausgeschaltetem Gerat liegt Spannung an Klemmen und Anschlissen an.
Beruhren Sie das Gerat erst 5 Minuten nach dem allpoligen Abschalten der Spannung.

A Bei angelegter Steuerspannung oder gespeichertem Drehzahl-Sollwert 1auft der Motor,
z B. nach Netzausfall, automatisch wieder an.

Schaltmdéglichkeiten des Motors

3x400V — 1x230V ——— |FM

24 3063143_202209



WLIF

Inbetriebnahme

Qualifikation

Vor dem Start

Erststart

Einweisung

Der RWT kann nur von einer Fachkraft mit der entsprechenden Qualifikation in
Betrieb genommen werden.

Vor dem Start des RWT ist die Kontrolle der Anlage vorzunehmen:

- am RWT durfen keine Transportsicherungselemente des Rotors montiert bleiben

- die Sauberkeit aller sich bertihrenden rotierenden und festen Teile ist zu gewahr-
leisten (Reinigung vor allem von Metall-und Holzspanen)

- die freie Drehung des Rotors

- Einstellung der Dichtung

- Kontrolle der Elektroinstallation

- Kontrolle des Riemens

Beim ersten Start ist zu kontrollieren:

- die richtige Richtung der Rotorumdrehung
(die Drehrichtung wird durch das Zeichen bestimmt, das am Antrieb des RWT
angebracht ist)

- erneute Kontrolle der Dichtungseinstellung

Die den RWT in Betrieb nehmende Fachkraft hat das Bedienungspersonal des
Nutzers einzuweisen, woriiber ein schriftliches Dokument zu erstellen ist. Ohne ein
derartiges Dokument tritt die Garantie nicht in Kraft und die Anlage darf nicht in den
Dauerbetrieb genommen werden.

3063143_202209

25



WL IF

AuBerbetriebnahme / Brandfall

AuBerbetriebnahme

Brandfall:

Kurzfristige AuBerbetriebnahme:
Rotationswarmetauscher wegen Abreinigung der Oberflache periodisch betreiben.

Langfristige AuBerbetriebnahme:

Gleiche MaRnahmen wie bei kurzfristige AuRerbetriebnahme durchfiihren.

Zuséatzlich den Keilriemen entspannen oder komplett abnehmen um Lagerschaden zu
vermeiden.

Wiederinbetriebnahme:
Nach Sichtkontrolle auf erkennbare Schaden priifen.
Inbetriebnahme (wie unter Inbetriebnahme beschrieben) durchfiihren.

Eine unmittelbare Brandgefahr durch den RWT ist nicht gegeben.

Durch Fremdeinwirkung kdnnen die im RWT geringen Mengen eingebauten Dichtungen
abbrennen.

Im Brandfall muss der RWT stromlos geschaltet werden.

Bei der Brandbekampfung ist Atemschutzausriistung zu tragen.

Fir die Brandbekampfung kdnnen die iblichen Loschmittel, wie Wasser, Léschschaum
oder Loschpulver verwendet werden.

Da brennbare Dichtungen nur in geringen Mengen eingebaut sind, kénnen im Brandfall
auch nur geringe Mengen an Schadstoffen entstehen.

26

3063143_202209



WLIF

Wartung

Wartungsplan

M
M
M
v

N

Vor Beginn von Wartung, Reinigung und Servicearbeiten am Rotationswarmetau-
scher ist die Stromzufuhr abzuschalten und sind MaRnahmen zu treffen, die ein
unbeabsichtigtes Wiedereinschalten wahrend dieser Arbeiten verhindern.

Ebenso ist vor Beginn der Arbeiten eine Funktions- und Zustandsprifung der, mit
dem Rotationswarmetauscher zusammenhangenden Elektroinstallation durchzufiih-

ren.
Intervall
Tatigkeit Ablauf
monatlich | jahrlich
X Kontrolle des Sichtkontrolle, Nachmessung
Antriebs
X Kontrolle des Sichtkontrolle, im Bedarfsfall Nachzie-
Riemens hen, Kiirzen oder Austausch
X Kontrolle der Sichtkontrolle, im Bedarfsfall Einstel-
Dichtung lung oder Austausch
X Kontrolle des Sichtkontrolle, in Abhangigkeit des
Verschmutzungs- | Verschmutzungszustandes
zustandes Reinigung durchfiihren
X Kontrolle der Sichtkontrolle, im Bedarfsfall
Lager schmieren
oder Austausch
X Kontrolle der Sichtkontrolle, bei Verdacht auf Be-
Torsionsstabe schadigung den Rotor nicht wieder in
Betrieb nehmen und WOLF - Service
kontaktieren
X Kontrolle der Sichtkontrolle, Nachziehen der
Ummantelung des | Schrauben
geteilten Rotors (nach der Erstmontage jeweils nach 80
Betriebsstunden durchfiihren)
X Kontrolle auf Sichtkontrolle, bei Unwucht den Rotor

Unwucht des
Rotors

nicht wieder in Betrieb nehmen und
WOLF-Service kontaktieren

" Das Schmieren der Lager erfolgt je nach Type des Lagers:

Spannlage / Kegelrollenlager:

Abdeckung des Lagers entfernen und
Lager nachschmieren

Kugellager:

wartungsfrei

Empfohlene Schmiermittel:

Fette auf Mineral6lbasis mit
Temperatureinsatzbereich von
-30°C bis +130°C

Die regelmafRige Wartung ist durch das Bedienpersonal unbedingt und nachweislich
sicherzustellen. Fir den Nachweis ist ein Serviceblatt zu fihren.

3063143_202209

27



WL IF

Wartung

Geréatereinigung

RWT in regelmaRigen Zeitabstanden auf Verschmutzung kontrollieren und reinigen.
Zur Geratereinigung kdnnen die handelsiblichen Reinigungs- und Desinfektions-
mittel verwendet werden, wobei diese die verwendeten Materialien nicht angreifen
durfen (Desinfektionsmittel auf Alkoholbasis verwenden).

Reinigungsmittel:

Vor der Verwendung spezieller Reinigungsmittel sind die Sicherheitsdatenblatter und
die entsprechenden Anwendungshinweise zu lesen und einzuhalten (Einwirkzeiten
beachten!).

Bei Kalkablagerungen:
Essigreiniger verwenden, mit Pinsel und Nylonbirste (keine Drahtbirste) manuell
reinigen.

Bei leicht 16slichen Ablagerungen:

Warmes Wasser verwenden. Bei Verwendung eines Hochdruckreinigers den Was-
serstrahl mit ausreichendem Abstand einsetzen und nicht direkt auf Dichtungen oder
Lamellen richten.

Schutzvorschriften:
Schutzbrille, Gummihandschuhe,
Maske und festes Schuhwerk tragen.

evar

28

3063143_202209



WD" Recycling und Entsorgung

Recycling und Entsorgung: Nach Ablauf der Nutzungsdauer ist der RWT ausschlieflich von qualifiziertem Fach-
personal zu zerlegen.

Bei der Demontage des RWT sind die allgemeinen Unfallverhitungsvorschriften
(UVV) einzuhalten.

Das mit der Zerlegung beauftragte Fachpersonal ist zum Tragen geeigneter, personli-
cher Schutzausriistung gemag den UVV verpflichtet.

SR AL

Bei der Demontage des RWT kann es zu schweren Personen- und Sachschaden
durch herabstiirzende oder umkippende Lasten kommen, wenn die Sicherheitsvor-
schriften nicht beachtet werden.

Wahrend der Zerlegung des RWT ist besonders darauf zu achten, dass nicht mehr
fixierte Bauteile verrutschen und dadurch herabfallen oder umkippen kénnen. Der
RWT und alle Bauteile des RWT sind deshalb bei jedem Demontageschritt gegen
Verrutschen, Umkippen und Herabfallen zu sichern.

Nur Transportmittel, Hebezeuge und Werkzeuge mit entsprechender Eignung ver-
wenden. Keinesfalls unter schwebenden Lasten aufhalten.

Vor Beginn der Demontage ist der RWT stromlos zu schalten.
Stromflihrende Anschlussleitungen sind von Elektrofachkraften zu entfernen.

Alle medienfiihrenden Bauteile sind vollstdndig zu entleeren und diese Betriebsmit-
tel (z.B. Wasser mit Frostschutzmittel, Kéltemittel usw.) entsprechend den 6értlichen
Bestimmungen fachgerecht zu entsorgen.

AnschlieBend muss der RWT in ihre Einzelteile zerlegt werden (Gewichtsreduzie-
rung).

Hierbei ist darauf zu achten, dass tragende Metall- und Kunststoffteile gealtert sein

A kénnten und damit die urspriingliche statische Belastungsgrenze nicht mehr errei-
chen. Sind tragende Metall- und Kunststoffteile gealtert, muss der Transport durch
sichere, zeitgemale WOLF-Hebewerkzeuge erfolgen.

Metall- und Kunststoffteile sollten sortenrein gemaR den értlichen Bestimmungen
getrennt und entsorgt werden. Elektrische und elektronische Bauteile sind als Elekt-
roschrott zu entsorgen.

Beim Umgang mit staubbehafteten Bauteilen (wie z.B. Mineralwollprodukte usw.)
sind geeignete Schutzkleidung, Schutzhandschuhe, Mund-/Nasenschutz und ggdf.
Schutzbrille zu tragen.

DOO®

3063143_202209 29



WL IF

Recycling und Entsorgung

Mineralwollprodukte sind gemaR den ortlichen Bestimmungen umweltgerecht zu
entsorgen.

Die eingesetzten Kabel sind Silikon- und Cadmiumfrei und entsprechend beztiglich
ihres Brandverhaltens der Klasse Eca (DIN EN 60332-2) zugeordnet.

E’ Keinesfalls Gber den Hausmdill entsorgen!

» Gemal Abfall-Entsorgungsgesetz folgende Komponenten einer umweltgerechten
Entsorgung und Verwertung uber entsprechende Annahmestellen zufiihren:

Altes Gerat

Verschleifiteile

Defekte Bauteile

Elektro- oder Elektronikschrott

Umweltgefahrdende Flissigkeiten und Ole

Umweltgerecht heillt getrennt nach Materialgruppen um eine maéglichst maximale
Wiederverwendbarkeit der Grundmaterialen bei moglichst geringer Umweltbelas-
tung zu erreichen.

» \erpackungen aus Karton, recycelbare Kunststoffe und Fillmaterialien aus
Kunststoff umweltgerecht Gber entsprechende Recycling-Systeme oder Wertstoff-
héfe entsorgen.

» Jeweilige landesspezifische oder ortliche Vorschriften beachten

30

3063143_202209



WLIF

Installation instructions 31
THERMAL WHEEL HEAT EXCHANGER SPLIT -4/6 SEGMENTS
KG TOP 1005-4030
(Translation of the original)
English | subject to modifications
Page
Safety information 32
Delivery / operation 33
Parts list for assembly 35
Installing the thermal wheel heat exchanger 36 - 51
Electrical connection 52
Commissioning 54
Decommissioning/fire 55
Maintenance 56
Recycling and disposal 58
3063143 202209 31



WL IF

Safety information

General information

Symbols

Safety information

Instructions for safe
operation

TS

>

These installation and maintenance instructions only apply to WOLF TWHE thermal
wheel heat exchangers.

Authorised personnel should read these instructions before any installation,
commissioning or maintenance work.

Comply with the specifications in this document.

Installation, commissioning and maintenance work must only be carried out by
trained personnel.

The installation and maintenance instructions should be considered an integral part
of the unit and retained for future use.

Failure to observe these instructions voids any WOLF warranty.

The following safety information signs and symbols will be used in these assembly
instructions.

These safety information signs and symbols identify important instructions which
involve personal protection and technical operating safety.

"Safety information" identifies instructions that must be followed precisely to prevent
risk and injury to individuals and damage to the appliance.

“Note” designates technical instructions which you must observe to prevent the
appliance from malfunctioning or being damaged.

Warning Risk of accident. Incorrect handling may cause the TWHE to tip over (fall
over). Observe the instructions on the packaging of the TWHE.

Installation position. Designation of the connection point between the upper and
lower half of the frame of the TWHE.

Rotational direction. Designation of the direction
of rotation of the heat exchanger rotor. The
rotor must rotate in this direction in order for the
TWHE to function as intended.

Information in the form of stickers can be attached to
the device or device parts in addition to these assembly
instructions. These must also be observed.

General accident prevention guidelines (in Germany UVV) should be observed while
assembling the device. Assembly personnel are obliged to wear suitable personal protective
equipment in accordance with the general health and safety regulations.

If safety guidelines are not observed, severe damage to persons and objects may
be caused by loads falling or tipping over during assembly. While the device is being
put together, it is especially important to be aware that parts that have not yet been
fixed may slip, and then fall down or turn over. The device and all its parts should
therefore be secured against slipping, turning over and falling during each step of the
assembly process, until the device is fully assembled and fixed. Only use transportation
methods, lifting equipment and tools that are suited for this purpose. Never stand
under suspended loads.

The thermal wheel heat exchanger is intended solely for the purpose of heat recovery
in ventilation systems.

It may only be used for handling air.

This air must not contain any harmful, combustible, explosive, aggressive, corrosive
or otherwise dangerous substances, as these could be distributed throughout the
duct system and building, where they could cause a risk to health or life of occupants,
animals or plants living there.

32

3063143_202209



WLIF

Delivery, operation

Delivery

Installation

Operation

A\

Thermal wheel heat exchangers (TWHE) are delivered in transportable segments
using standard methods of transport.

Check for damage to the unit or its components on handover. If the accepting
employee finds any damage or suspects that damage occurred during transport,
they should note this fact on the consignment note and have it signed by the carrier.
The recipient of the goods must report any such damage to the manufacturer or
distributor without delay.

The carrier is responsible for protecting the unit against tipping over and mechanical
damage.

Before installing the thermal wheel heat exchanger, check the delivery for
completeness and integrity following transportation and any storage.

If any damage is present, rectify this before continuing with the installation.

Install the thermal wheel heat exchanger on a level, horizontal surface substantial
enough to bear its weight.

The entire lower unit frame must sit on the foundation; point loads are not permissible.

The TWHE can only be transported in a vertical position (i.e. with the axis of rotation
of the rotor horizontal).

Each TWHE is marked with a DO NOT TIP sign and a CAUTION FRAGILE sign.
The product guarantee will be voided in the event of proven non-compliance with the
handling and transport requirements.

There is a risk of the unit tipping over when it is unloaded or handled on the
customer's premises or on a construction site. Additional measures must be taken to
prevent tipping.

When transporting the unit with the aid of a forklift truck, make sure that the forks are
on the frame profile, underframe or pallet and not on the insulating panel.

When transporting the unit with the aid of lifting eyes (installed on request), the length
of a line must correspond to the distance L between the eyes (i.e. the max. angle
between the lines is 60°). The lines must be of equal length.

The insulation panels must not be removed under any circumstances when lifting the
unit. The panels are part of the structure and keep it stable.

No other loads may be raised along with the TWHE.

The lifting elements supplied along with the TWHE must not be used for lifting other
loads.

The unit must not be suspended over people.

3063143_202209

33



WL IF

Delivery, operation

Space requirements

Installation site

Type plate

Access to the TWHE from both ends is required for standard servicing, maintenance
and warranty and post-warranty repairs. If this is not possible due to the nature of
the system, the manufacturer’s requirement is that the entire TWHE can be removed
from the system.

Space required for installation of the TWHE - 2x "length" of the unit (dimension "B") x
"width" of the unit (dimension "T") + 100cm.

Space required for operation and maintenance - on the operating side of the TWHE
clear space of at least 1x "length" of the unit (dimension "B") x "width" of the unit
(dimension "T") + 100cm.

The TWHE is designed for installation between the flanges of the ventilation
ductwork, in the assembly of the ventilation system or in the structure of the building.

The TWHE may only be installed in rooms which are protected from frost. If a risk of
frost cannot be ruled out at the installation site, measures must be taken to protect
the heat exchanger rotor against freezing.

The TWHE type, manufacturer number and order number are provided on the type
plate of the unit. The type plate also provides information about the drive used and
its output, current, voltage and the possible connections to the terminal strip of the
motor.

The type plate is attached to the operating side of the TWHE (drive side of the
TWHE).

The drive or frequency converter or another drive control system supplied by the

TWHE manufacturer has its own plate with the parameters.

Rotortyp / BxH / o

‘ Strom A

Bestell-Nr.

Auftrags-Nr. Schaltung 230/400V  AY

BaugroRe Motordrehzahl min” (50Hz)

Ser.Nr./Herst.-D ‘ ‘ Motor Serien-Nr.

Produktgewicht

kg ‘ Lieferanten-Nr.

Regelung

I

Wolf GmbH Mainburg
w Industresi
D-84048 Mainburg

Telefon+49 (0) 87 51-740
Telefax+49 (0) 87 51 - 74 18 00

34

3063143_202209



WLIF

Parts list for assembly

Tools and aids for assembl
y Screwdriver crosshead bit PH2

Cordless screwdriver
Hammer

Ratchet

Lifting platform

Screwdriver flat 4mm
Rubber mallet Ring spanners 13 mm
Allen key 7 mm; 10 mm; 13 mm 10 mm and 19 mm open-ended spanners

Mastic gun Rotor lock rectangular hollow section

50x50x2, 600 mm long

Allen key 22 mm - extended Spirit level 1m

Textile strip with hooks Tape measure

Tools and aids for

assembly Part Dimension / Standard / | Quantity | Position
Drawing / number
Number
Threaded bar M12x180 DIN 975 2 3
Screw M10x130 DIN 931 8 9
Screw M8x25 DIN 933 9 10
Screw ST4.8x25 DIN 7504P | 60-100 *) 20
Screw ST4.2x13 DIN 7504N 48 21
Nut M12 DIN 934 4 3
Nut M12 DIN 6334 4 8
Nut M10 DIN 934 8 3
Nut M8 DIN 934 15 12
Washer 13 DIN 125A 10 3;8
Washer 10.5 DIN 125A 16 3;12
Washer 8.4 DIN 125A 30 12
Spring washer 12.2 DIN 127B 10 3;8
Spring washer 10.4 DIN 127B 8 3
Spring washer 8.4 DIN 127B 15 12
Countersunk-head rivet 4x8 DIN 7337B 16 22
Plastic stopper 40 199500 2 23
Eyelet M12 1 7
Fabric V-belt A13 60001367 10-15m *) 29
Articulated coupling 60013690 1 31
Tensioning spring 2x14x75 60001461 2 32
Central cover 02R1550 4 24
Spoke 2 13
Rotor segment 3 14
Casing 3 17
Stainless steel tensioning belt 3 18
with roller
Mounting device for split rotors 1%) 25
PU sealant SF 50 0-2%) -
*)The quantity supplied depends on the type and size of the TWHE
3063143_202209 35



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Preparing for the installation of The TWHE must always be secured to prevent it tipping over!
the heat exchanger housing The TWHE must remain secured until it is fully connected to the chambers of the air
handling unit and there is no possibility of it toppling over.

Remove all rotor transport safety guards before beginning the installation process.

When dismantling the locking elements, do not remove the M12 nut - this is used to
temporarily secure the rotor segment

36 3063143_202209



WLIF

Installing the thermal wheel heat
exchanger

Installation of the heat exchanger Complete the housing of the TWHE before starting to assemble the rotor.

housing

- Position and level the lower part of the enclosure (item
1) either on its own frame, the system's frame or on a
plinth.

- Place the top section of housing (item 2) on the
designated position.

[ |

Secure with 8x bolt 6-HR M10-130; 8x nut M10 incl. spring
washer and flat washer item A.

ltem A
Bolt

_— 6-HRM10-130

DIN 931

3/’ Flat washer

10.4 DIN 125A

(e Spring washer 10.4 DIN

Nut M10
DIN 934

- If the upper segments of the sheet metal cladding on
the front side can be removed for ease of assembly, the
segments (item4) must be dismantled from both sides.

- Remove the insulation panels (item 5) on the
operating side.

Note:

For the version with front panels, dismantle the
front panels (item 6) before dismantling the front
segments (item 4).

3063143_202209

37



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Fitting spokes 5 and 6 Install the rotor spokes before starting to complete the rotor.

- Fit spokes (item 13) to the star from the sides of the
blades where the weld seams on the blade surface (item
34) are not marked.

- Lightly tighten spoke 4x bolt M8-25; 4x nut M8, incl.
spring washer and flat washer (item B).

Nut M8
DIN 934

Spring washer 8,4
DIN 127B

Flat washer
8.4 DIN 125A

Screw
M8-25
DIN 931

38 3063143_202209



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Fitting rotor segments The rotor must be secured so that it can be turned safely during installation. It must
no. 4-5 A be secured in a manner that is suitable for the weight of the rotor. The rotor must be

secured on the installation side.

- Secure with tape (item 6) with the help of eyelets (item 7) mounted in nut 3d M12
(item 8) with which the strap of segment no.2 is secured, on the spoke between
segments no.1 and 2.

- The rotor must be secured so that the upper surface of spoke no. 4 is flush with the
profile edge of the upper housing.

3063143_202209 39



Installing the thermal wheel heat

WD" exchanger

Remove threaded bar M12 (item 3) and partially remove nut M12 "long" with
washers (item 8) from segment no. 3.

Preparation for fitting the
segment

- Leave the M12 nut on segment no. 3 on the threaded rod.

S

Install the rotor segments step by step based on their number (4, 5 and 6).

40 3063143_202209



wD" Installing the thermal wheel heat

exchanger

Step 1

Place segment no. 4 on to the lifting equipment. Lift into installation position and shift
onto the lower half of the rotor, onto the inner surface of spoke no. 4.

Make sure that the segment is oriented correctly, i.e. cover side of the segment to the

cover side of the rotor. The segments are numbered, maintain the same orientation of
the numbers at all times!

Slide segment (item 14) all the way into its end position

m—

3063143_202209

41



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Step 2 Fit the casing and stainless steel tensioning strap

- Insert casing (item 17), stainless steel tensioning strap with roller (item 18) (the
tensioning strap is pre-fitted to the casing) around the circumference of the
segment.

Have the cut-out on the casing facing downward and slide the casing underneath the
casing of the preceding rotor.

- In the lower section, pull the threaded rod onto the steel band with roller of the
previous segment and secure it with nut M12, M12 with spring washer and flat
washer.

- In the upper section, push the threaded rod M12-180 (item 3) into the roller, the
eye of the casing and the eye of the spoke. Secure with nut M12, M12 with spring
washer and flat washer.

42 3063143_202209



WLIF

Installing the thermal wheel heat
exchanger

Step 3

Fitting rotor segment no. 6

A\

Loosen the rotor lock. To assemble the next segment, turn it by 60° and secure it!
Repeat steps 1 and 2 to fit rotor segment no. 5.

The last segment is fitted using largely the same process as the previous segments
in steps 1 and 2.

Before you secure each segment, always secure the rotor so that it cannot rotate.
In the last segment, the rotor must also be secured to prevent it from rotating
backwards. Use the square tube 50x50x2, 600mm long, item J,which is put through
the star and braced against the fixed section of the frame of the heat exchanger.

- Place the final segment (no. 6) on to the lifting equipment. Lift into
installation position and shift it onto the rotor, onto the inner surface of
spoke no. 6.

Make sure that the segment is oriented correctly, i.e. cover side of the
segment to the cover side of the rotor.

- Slide the segment into its end position — repeat step 1
- Fit the casing and stainless steel tensioning strap — repeat step 2

1"-. \ - Partially tighten the casing of the rotor.

3063143_202209

43



WL IF

Installing the thermal wheel heat
exchanger

Step 4

Checking the balance of
the rotor

Measure the distance between spoke no. 2 from the profile of the heat exchanger
housing at two points, in the middle and at the edge of the rotor.

- set the same values for spoke no. 5 and 6.

- Tighten spoke 4x bolt M8-25; 4x nut M8, incl. spring washer and flat washer
(item 12.

44

3063143_202209



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Eae:il:gcinhn: ::::tor Secure the rotor in a suitable position to prevent rotation.
Loosen M8 screws on one casing. Loosen the threaded rod.
Remove the casing from one segment. Push the segment out of the rotor by a small
amount so that you can access the M8 countersunk screws on the aluminium bar.
Remove the aluminium bar.

Secure rotor with textile strap against rotation in downward direction.

Fit the part with eyelet.

S

3063143_202209 45



Installing the thermal wheel heat
exchanger

Pull the threaded rod through the base of the casing (1), the eyelet (2) and through
the roller (3) of the strap. Secure with long nut M12 (4)....

Turn the rotor slightly upwards and continue in the same way with the next segment.

46

3063143_202209



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

After replacing the casing, lightly tighten all threaded rods, check and even out
the roller spacing of the tension bands. The spoke eyelet should be in the middle
between the rollers.

The roller spacing for this stage of the assembly process should be approximately
99 mm, with a tolerance of 1 mm.

Adding the

Remove all outer bolted connections of the wheel hub and spoke.
supports

3063143_202209 47



WD‘, Installing the thermal wheel heat
exchanger

In the lower half of the rotor, insert the reinforcement sections into the centre of the
rotor, with the recess towards the blade of the hub.

Reinsert the M8 screws step by step. We recommend inserting the screws in the
upper half of the rotor - if necessary, press the bends closer to the rotor axis with the
help of the crowbar.

f Tighten the screws on the spokes.

48 3063143_202209



wD‘, Installing the thermal wheel heat
exchanger

Completln_g the installation Tighten all threaded rods, check and even out the roller spacing of the tension bands.
of the casing

The roller spacing for this stage of the assembly process should be approximately
96 mm, with a tolerance of 1 mm.

rotated and that it is supported on the reinforcement.

If the segment moves, continue tightening at the casing.

If the segment is not resting on the reinforcement, add an angle iron, push it towards
the segment and tighten it to the reinforcement with an M6 screw.

f Make sure that the rotor segment does not shift in the spokes when the rotor is

3063143_202209 49



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Fitting the central cover Fit the rotor centre cover (item 24).
The cover consists of two parts.

Put the cover on the rotor, drill holes in the spokes (item 13) and fix it to the rotor
spokes using 16x countersunk rivets 4x8 (item 22).

If the TWHE is equipped with a removable segment in the front panel trim (see

Fitting the casing panels,
Preparing for assembly on page 8), replace the segments (item 4).

adjusting the seal
Around the periphery of the rotor (on front segment - item 26), adjust the seal
(item 27) using the brackets (item 28) so that the gap between rotor and seal is at

least 2 mm at the highest point. Adjust the seal on the separating strip (item 29) and
purging chamber (if a purging chamber is fitted) in the same way.

2mm

50 3063143_202209



wD" Installing the thermal wheel heat
exchanger

Fitting the belt Fit belt (item 29) over the rotor and pulley - measure required length, shorten based
on drive tensioning mechanism. Fit articulated coupling (item 30). Attach 2x spring
(item 32) to the motor base. Pull the belt onto the pulley (item 31) and turn to adjust
until the belt is seated correctly in the pulley and on the rotor.

Ensure the springs of the tensioning device are not overextended when pulling the
belt onto the pulley.

The belt must not be twisted at any point and must sit flush on the casing surface!

Panels installed Replace all insulation panels (item 5), see Preparation for assembly (p.11).

Test run Once the TWHE is fully installed, carry out a test run. Check:

- When the rotor turns, there must be no contact between the rotor and any other
component of the TWHE.

- The seal must sit sufficiently flush against the rotor (for min. value, see Adjusting
the seal).

3063143_202209 51



WL IF

Electrical connection

Electrical connection

>

Electrical connection should only be carried out by an electrician in accordance with
the applicable regulations (VDE, power supply utility, etc.).

In order to safely shut down the TWHE, install a lockable maintenance isolator for every
drive motor.

If additional protective equipotential bonding is required due to structural requirements,
this should be provided onsite. The user or the certified electrician is obliged to ensure
correct earthing of the units in accordance with the applicable national and local electrical
and installation regulations.

Make the electrical connection in accordance with local regulations. Once the electrical
connection work is complete, conduct a safety inspection of the installation in accordance
with VDE 0701 Part 1 and VDE 0700 Part 500. This enables the safety equipment to
be checked for correct function.

Use only electric motors that are designed to drive the TWHE.

It is essential that you take note of the connection diagram in the terminal box,
because if connected incorrectly, the motor may not be able to provide its full
output or may be destroyed.

For motors with PTC thermistors, use a PTC thermistor trigger device; for motors with
thermal contacts, use an interlock contactor; and for motors without PTC thermistors
or thermal contacts, use a thermal overload relay.

A conductive or non-conductive connection can be established between modules (units)
depending on the appliance configuration.

Modules with electrical equipment must always be connected with the earth conductor
Earthing cables and earthing clips must be used for equipotential bonding between

the TWHE and the ducts as well as between the heat exchangers and the on-site pipe
systems.

52

3063143_202209



WLIF

Electrical connection

RCDs

Motor switching options

Only AC/DC-sensitive fault current safety devices (type B) are permissible.
We recommend RCDs with a trip threshold of 300 mA.

If residual current devices (RCDs) are used, their functioning must be checked according
to the manufacturer’s instructions by pressing the test button every six months.

Terminals and connections are live even when the unit has been switched off. Do not
touch the unit for five minutes after disconnecting the power across all poles. If control
voltage is present or a set speed is saved, the motor will restart automatically, e.g.
following a power failure.

1x230V — |FM

3063143_202209

53



WL IF

Commissioning

Qualification

Before commissioning

First start

Instructions

The TWHE can only be commissioned by an appropriately qualified contractor.

Before starting the TWHE, check the installation:

- Make sure that no rotor transport safety guards remain on the TWHE

- Ensure the cleanliness of all rotating and fixed parts in contact with each other,
taking special clear to remove any metal and wood chips

- The free rotation of the rotor

- Check the seal

- Check the electrical installation

- Checking the belt

Check the following when you first start the TWHE:

- Is the rotor rotating in the correct direction (the direction of rotation can be
determined based on the sign attached to the drive of the TWHE)

- Check the seal again

The contractor commissioning the TWHE must instruct the user's operating
personnel. A written document must be prepared for this purpose. If no such
document is provided, the guarantee will not come into effect and the system may not
be put into continuous operation.

54

3063143_202209



WLIF

Decommissioning/fire

Decommissioning

Fire:

Short-term shutdown:
Thermal wheel heat exchangers must be operated periodically to clean the surface.

Long-term shutdown:
Take the same actions as you would for a short-term shutdown.
Loosen the belt or remove it completely to avoid damage to the bearings.

Recommissioning:
Perform a visual inspection and then check for recognisable damage.
Proceed with commissioning (see Commissioning).

The TWHE does not present a direct risk of fire.

The small numbers of seals fitted inside the TWHE can burn away if subjected to
external influences.

Disconnect the TWHE in the event of a fire.

Wear respiratory equipment if you fight a fire.

The usual extinguishing agents such as water, extinguishing foam or extinguishing
powder can be used to extinguish fires.

As there are only a small number of flammable seals, the level of pollutants that could
be released in a fire is minimal.

3063143_202209

55



WL IF

Maintenance

Service schedule

Iy
JREA

N

Before starting maintenance, cleaning and service work on the thermal wheel heat
exchanger, the power supply must be switched off and measures must be taken to
prevent it from being switched on again unintentionally during this work.

A function and condition check of the electrical installation connected to the thermal
wheel heat exchanger must also be carried out before starting work.

imbalance

Interval
Activity Drain
Monthly Yearly
X Check the drive Visual inspection, remeasurement
X Checking the belt | Visual inspection, tightening,
shortening or replacement if necessary
X Check the seal Visual inspection, adjustment or
replacement if necessary
X Check the level of | Visual inspection, perform cleaning
contamination depending on the extent of
contamination
X Check the Visual check, lubricate if necessary
bearings or replace
X Check the torsion | Visual inspection, if damage is
rods suspected, do not put the rotor back
into operation and contact WOLF
Service
X Check the Visual inspection, retightening of the
sheathing of the screws
split rotor (carry out every 80 operating hours
after initial installation)
X Check for rotor Visual inspection, in case of

imbalance, do not put the rotor back
into operation and contact WOLF
Service

" The bearings are lubricated depending on the type of bearing:

Clamping position / tapered roller bearing:

Remove the bearing cover and
relubricate the bearing

Ball bearing:

Maintenance-free

Recommended lubricant:

Greases based on mineral oil with
a temperature range from -30°C to
+130°C

Regular maintenance must be ensured by the operating personnel in a verifiable
manner. A service sheet must be kept for proof.

56

3063143_202209




WLIF

Maintenance

Cleaning

Check the TWHE for contamination and clean at regular intervals.
The unit can be cleaned using standard non-aggressive cleaning agents and
disinfectants. Use alcohol-based disinfectants.

Cleaning agents:

Before using specialised cleaning agents, make sure to read and comply with
the safety datasheets and relevant instructions (comply with exposure time
requirements!).

For limescale deposits:
use vinegar-based cleaner, clean by hand with nylon brush. Do not use a wire brush.

For easily dissolved deposits:
Use warm water. If you use a high-pressure cleaner, maintain sufficient distance and
do not point the water stream directly at seals or fins.

Safety rules:
Wear protective goggles, rubber gloves, mask and protective footwear

evgn

3063143_202209

57



WL IF

Recycling and disposal

Recycling and disposal:

A\

When the TWHE reaches the end of its service life, it should only be dismantled by
qualified personnel.

The general health and safety regulations should be observed while disassembling
the TWHE.

The personnel responsible for disassembling the appliance are obliged to wear
suitable personal protective equipment in accordance with the general health and
safety regulations.

SR AL

If safety guidelines are not observed, severe damage or injury may be caused by
loads falling or turning over during disassembly.

While the TWHE is being disassembled, it is especially important to be aware that
parts that are not fixed may slip, and then fall down or turn over. The TWHE and all of
its components should therefore be secured against slipping, turning over and falling
during each step of the disassembly process.

Only use transportation methods, lifting equipment and tools that are suited for this
purpose. Never stand under suspended loads.

Before starting to dismantle the TWHE, disconnect the power supply.
Power cables must be removed by qualified electricians.

All components used to convey media must be completely emptied and the
media (e.g. water with frost protection, coolant, etc.) disposed of in line with local
requirements.

The TWHE must then be disassembled into its individual components (weight
reduction).

Please note that load-bearing metal and plastic parts may be aged, lowering their
static load-bearing capacity. If load-bearing metal and plastic parts have aged, safe
and up-to-date WOLF hoists must be used for transport.

Sort and dispose of metal and plastic parts according to material types and in
compliance with local regulations. Dispose of electrical and electronic components as
electrical waste.

Suitable protective clothing, gloves, mask and safety goggles (if applicable) must be
worn when dealing with dusty components (e.g. mineral wool products).

POoO®

58

3063143_202209



WLIF

Recycling and disposal

Mineral wool products must be disposed of in an environmentally-friendly manner in
line with local requirements.

The cables used by the unit are silicone-free and cadmium-free. They meet Eca fire
safety standards (DIN EN 60332-2).

E/ Do not dispose of as household waste!

» In accordance with the Waste Disposal Act, the following components must be
disposed of or recycled in an environmentally compatible manner by means of
appropriate collection points:

Old appliance

Wearing parts

Defective components
Electrical or electronic waste

Environmentally hazardous liquids and oils

Environmentally compatible means separated by material groups to ensure
the greatest possible recyclability of the base materials with the minimum
environmental impact.

» Dispose of packaging made of cardboard, recyclable plastics and synthetic filler
materials in an environmentally compatible manner through appropriate recycling
systems or a recycling centre.

» Please observe the applicable national and local regulations

3063143_202209

59



WL IF

Notice de montage

SEGMENTS
KG TOP 1005-4030

(Traduction de l'original)
Frangais | Sous réserve de modifications !

60

RECUPERATEUR DE CHALEUR ROTATIF DEMONTE - 4/6

Page
Consignes de sécurité 61
Livraison/Manipulation 62
Liste de piéces pour le montage 64
Montage récupérateur de chaleur rotatif 65 - 80
Raccordement électrique 81
Mise en service 83
Mise hors service / Incendie 84
Entretien 85
Recyclage et mise au rebut 87

60

3063143_202209



WLIF

Consignes de sécurité

Informations générales

Symboles

mm»E»

Consignes de sécurité

>

Spécifications pour A

une utilisation sire

La présente notice de montage et d’entretien s’applique exclusivement aux
récupérateurs de chaleur rotatifs WOLF (RWT).

Les personnes chargées du montage, de la mise en service et de I'entretien doivent
lire cette notice avant d’entamer les travaux.

Les indications fournies dans cette notice doivent étre respectées.

Les travaux de montage, de mise en service et d’entretien ne peuvent étre effectués
que par du personnel formé.

Cette notice de montage et d’entretien fait partie intégrante de la centrale et doit étre
conservée pour utilisation future.

Toute installation ou utilisation non-conforme a la notice de montage annule tout
recours en garantie envers la société WOLF.

Dans cette notice de montage, les signes de sécurité et les symboles suivants seront
utilisés.

Ces signes de sécurité et ces symboles indiquent d'importantes instructions relatives
a la protection des personnes et a la sécurité de fonctionnement technique.

Une « consigne de sécurité » caractérise les instructions qu’il faut strictement
respecter pour éviter de mettre en danger ou de blesser des personnes, ainsi que
d’endommager I'appareil.

Une « remarque » caractérise des instructions techniques a observer pour éviter
d’endommager I'appareil et empécher toute défaillance.

Avertissement ! Risque d’accident. En cas de mauvaise manipulation, le récupérateur
de chaleur rotatif risque de basculer (chuter). Cette mention figure sur 'emballage du
récupérateur de chaleur rotatif.

Position de montage. Désignation du point de raccordement des moitiés supérieure
et inférieure du chassis du récupérateur de chaleur rotatif.

Sens de rotation. Désignation du sens de

rotation du rotor de I'échangeur de chaleur.

Respecter impérativement ce sens de rotation

pour le bon fonctionnement du récupérateur de

chaleur rotatif.

En outre de cette notice de montage, des indications

peuvent étre apposées sous la forme d’un autocollant sur

I'appareil ou sur les composants de I'appareil. Celles-ci & 2
doivent étre respectées de la méme maniére. W—;)i

Pendant le montage des appareils, respecter impérativement les prescriptions en matiére de
prévention des accidents. Le personnel de montage a l'obligation de porter un équipement de
protection individuel adéquat conformément aux prescriptions en matiére de prévention des
accidents.

Lors du montage des appareils, la chute ou le basculement de charges peut gravement
blesser les personnes et endommager le matériel si les prescriptions de sécurité ne
sont pas respectées. Au moment de 'assemblage de I'appareil, il faut particulierement
veiller au fait que des composants non fixés peuvent tomber ou basculer en glissant.
L'appareil et tous ses composants doivent donc étre sécurisés a chaque étape du
montage pour les empécher de glisser, de basculer et de tomber, tant que I'appareil
n’est pas complétement monté et fixé. N'utiliser que des moyens de transport, des
engins de levage et des outils appropriés. Ne se tenir en aucun cas sous des charges
flottantes.

L 'utilisation conforme du récupérateur de chaleur rotatif comprend I'utilisation
exclusive du systéme de récupération de chaleur dans des installations aérauliques.
Le seul fluide pouvant étre transporté est de l'air.

Ce fluide admissible ne peut pas contenir de composants nocifs pour la santé,
inflammables, explosifs, agressifs, favorisant la corrosion ni dangereux de quelque
maniére que ce soit ; de telles substances risquent sinon de se propager dans les
canalisations et les batiments, générant une menace pour la santé voire la mort des
personnes, animaux ou plantes qui s’y trouvent.

3063143_202209

61



WL IF

Livraison, manipulation

Livraison

Montage

Manipulation

A\

Les récupérateurs de chaleur rotatifs non montés sont généralement livrés en
segments transportables. Le transport a lieu par des moyens de transport habituels.

Lors de la réception, vérifier si I'installation ou des parties de celle-ci ont été
endommagées pendant le transport. Si I'employé qui accuse réception de

la marchandise constate un dommage ou a des doutes quant a la présence

de dommages, il doit I'indiquer sur le bon de livraison et le faire signer par le
transporteur. Le destinataire doit immédiatement signaler cet incident au fabricant ou
au distributeur.

Le transporteur est responsable de I'arrimage des marchandises afin d’empécher
leur renversement ou leur endommagement mécanique.

Avant de procéder au montage du récupérateur de chaleur rotatif, contréler si la
livraison est compléte et intacte aprés le transport, ainsi que les conditions d’un
stockage éventuel.

Si des dommages sont constatés, il faut impérativement les éliminer avant de
continuer le montage.

Il est indispensable de disposer d’'un support plan, de niveau et suffisamment
résistant pour le montage du récupérateur de chaleur rotatif.

Le chassis de base de la centrale doit reposer de toute sa surface sur le support, une
mise en place sur quelques points d’appui est interdite.

Le transport du récupérateur de chaleur rotatif n’est autorisé qu’en position verticale
(c’est-a-dire avec I'axe de pivot du rotor a I'horizontale).

Chaque récupérateur de chaleur rotatif est muni d’'un panneau NE PAS
RENVERSER et d’'un panneau ATTENTION FRAGILE. Le fabricant décline toute
garantie du produit en cas de non-respect avéré du mode de manipulation et de
transport.

Lors du déchargement ou de la manipulation chez le client ou sur un chantier, il
existe un risque de basculement. Il faut prendre des mesures supplémentaires pour
éviter tout risque de basculement.

En cas de transport a I'aide d’'un chariot élévateur, il faut veiller a ce que les fourches
se trouvent sur le chassis en profilé, le sous-chassis ou la palette et non sur le
panneau isolant.

En cas de transport a 'aide d’'ceillets de suspension (installation sur demande), la
longueur d’un brin doit correspondre a la distance L entre les ceillets (c.-a-d. que
I'angle entre les brins doit étre au maximum de 60°). Les brins doivent étre de
longueur égale.

Lors du soulevement de l'installation, les plaques isolantes ne doivent en aucun cas
étre démontées. Les plaques font partie de la construction et en assurent sa rigidité.

A

Aucune autre charge ne doit étre soulevée en méme temps que le récupérateur de
chaleur rotatif.

Les éléments de levage livrés en tant que partie intégrante du récupérateur de
chaleur rotatif ne doivent pas étre utilisés pour soulever d’autres charges.
L’installation ne doit pas étre déplacée au-dessus de personnes.

62

3063143_202209



WLIF

Livraison, manipulation

Exigences du local

Lieu d’installation

Plaque signalétique

L’accés au récupérateur de chaleur rotatif est exigé sur les deux fagades afin de
pouvoir effectuer le SAV habituel, la maintenance, les réparations sous garantie

et apres expiration de la garantie. Si le groupe d’installations ne le permet pas, le
fabricant exige de pouvoir retirer 'ensemble du récupérateur de chaleur rotatif hors
du groupe d'installations.

Espace nécessaire pour le montage du récupérateur de chaleur rotatif - 2 x «
longueur » de linstallation (dimension « L ») x « largeur » de l'installation (dimension
«1»)+ 100 cm.

Espace pour le fonctionnement et I'entretien - du cété utilisation du récupérateur
de chaleur rotatif, un dégagement d’au moins 1 fois la « longueur » de I'installation
(dimension « L ») x la « largeur » de l'installation (dimension « B ») + 100 cm.

Le récupérateur de chaleur rotatif est installé entre les brides du conduit technique
de ventilation, dans le module de l'installation technique de ventilation ou dans les
structures de construction.

Installer le récupérateur de chaleur rotatif uniquement dans un local protégé du gel.
Si un risque de gel ne peut étre exclu sur le lieu d’installation, des mesures doivent
étre prises pour éviter que le rotor de I'échangeur de chaleur ne géle.

Le type de récupérateur de chaleur, le numéro de série et le numéro de commande
figurent sur la plaque signalétique de I'appareil. La plaque signalétique contient
également des informations sur I'entrainement utilisé, sa puissance, le courant, la
tension et le raccordement possible a la plaque a bornes.

La plaque signalétique est apposée sur le coté opérateur du récupérateur de chaleur
rotatif (co6té entrainement du récupérateur de chaleur rotatif).

L'entrainement ou le transformateur de fréquences ou une autre commande
d’entrainement fournie par le fabricant du récupérateur de chaleur rotatif ont leur
propre plaquette avec les paramétres.

Rotortyp / BxH / o

Bestell-Nr. ‘ Strom A
Auftrags-Nr. Schaltung 230/400V AY
BaugroRe Motordrehzahl min” (50Hz)

Ser.Nr./Herst.-D ‘ ‘ Motor Serien-Nr.

Produktgewicht

kg ‘ Lieferanten-Nr.

I

Regelung

Telefon+49 (0) 87 51-740
Telefax+49 (0) 87 51 - 74 18 00

Wolf GmbH Mainburg
w Indusirestr 1
D-84048 Mainburg

3063143_202209

63



WL IF

Liste de piéces pour le montage

Outils et moyens auxiliaires pour

le montage

Outils et moyens
auxiliaires pour le
montage

Visseuse sans fil
Marteau

Cliquet

Baguettes en caoutchouc

Clé a douille SW 7; SW 10; SW13

Pompe a extruder

Clé a douille SW 22 - allongée

Bande textile avec crochets

Tournevis a embout cruciforme PH2

Plateforme élévatrice

Tournevis plat 4 mm

Clés polygonales SW 13
Clé plate a fourche SW 10, SW 19

Sécurité du rotor tube carré
50x50x2, 600 mm long

Niveau d’'eau 1 m

Métre ruban

Piéce Dimensions / | Norme / Quantité Position

Dessin numero

Numéro
Tige filetée M12x180 DIN 975 2 3
Vis M10x130 DIN 931 8 9
Vis M8 x 25 DIN 933 9 10
Vis ST4,8x25 DIN 7504P | 60-100 *) 20
Vis ST4,2x13 DIN 7504N 48 21
Ecrou M12 DIN 934 4 3
Ecrou M12 DIN 6334 4 8
Ecrou M10 DIN 934 8 3
Ecrou M8 DIN 934 15 12
Rondelle plate 13 DIN 125A 10 3;8
Rondelle plate 10,5 DIN 125A 16 3;12
Rondelle plate 8,4 DIN 125A 30 12
Rondelle ressort 12,2 DIN 127B 10 3;8
Rondelle ressort 10,4 DIN 127B 8 3
Rondelle ressort 8,4 DIN 127B 15 12
Rivets a téte fraisée 4x8 DIN 7337B 16 22
Bouchon en plastique J 40 199500 2 23
CEillet d’élingue M12 1 7
Courroie avec toile A13 60001367 10-15m *) 29
Accouplement articulé 60013690 1 31
Ressort tendeur 2x14x75 60001461 2 32
Capot central 02R1550 4 24
Rayon 2 13
Segment de rotor 3 14
Enveloppe 3 17
Sangle de serrage en acier 3 18
inoxydable avec rouleau
Dispositif de montage pour rotors 1) 25
démontés
Mastic PU SF 50 0-2%) -

*) la quantité livrée dépend du type et de la taille du récupérateur de chaleur rotatif.

64

3063143_202209




wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Préparation du montage du Le récupérateur de chaleur rotatif doit étre sécurisé en permanence pour éviter qu'’il

caisson de I’échangeur de chaleur ne bascule !
Ne pas défaire les sécurités jusqu’'a ce que le récupérateur de chaleur rotatif soit
completement relié aux chambres de l'installation technique de ventilation et qu'un

éventuel basculement soit exclu.

Avant de commencer le montage, tous les éléments de sécurité de transport du rotor
qui sont signalés doivent étre retirés.

Ne pas enlever I'écrou M12 lors du démontage des éléments de sécurité, il sert &
sécuriser temporairement le segment de rotor.

3063143_202209 65



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif

Montage du caisson de
I’échangeur de chaleur

Avant de démarrer le montage du rotor, il faut finaliser le caisson du récupérateur de
chaleur rotatif.

- Positionner la partie inférieure du caisson, rep. 1, soit
sur son propre chassis, soit sur le cadre de l'installation,
soit sur un socle et la mettre a niveau.

- Placer la partie supérieure du caisson, rep. 2, sur
I'emplacement désigné.

[

Fixer avec 8 vis 6-HR M10-130 ; 8 écrous M10 avec
rondelle ressort et rondelle plate rep. A incluses.

Rep. A
Vis

/ 6-HR M10-130

DIN 931

'-3’/ Rondelle plate
10,4 DIN 125A

—\ Rondelle ressort 10,4

DIN 127B

k J\ Ecrou M10

DIN 934

- Silaconstructiondessegmentssupérieursdelajaquette
estamovible surlafagadefacilitantainsile montage -les
segments, rep.4,doiventétre démontésdesdeuxcotés.

- Démonter les plaques isolantes, rep. 5, c6té
opérateur.

Remarque :

Pour la version avec plaques frontales, il faut
d’abord démonter les plaques frontales rep. 6 avant
de démonter les segments frontaux, rep. 4.

66

3063143_202209



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Montage des rayons 5 et 6 Avant de finaliser le rotor, il faut procéder au montage des rayons du rotor.

- Monter les rayons rep. 13 du cbté des pales sur I'étoile,
ou les soudures sur la surface des pales rep. 34 ne sont
pas signalées.

- Serrer légérement le rayon 4 x vis M8-25 ; 4 x écrous
M8, rondelle élastique et rondelle plate rep. B. incluses.

Ecrou M8
DIN 934

Rondelle élastique 8,4
DIN 127B

Rondelle plate
8,4 DIN 125A

Vis
M8-25
DIN 931

3063143_202209 67



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Montage des segments de f Le rotor doit étre fixé de maniére a ce qu'il puisse étre tourné en toute sécurité lors

du montage. Le dispositif de sécurité doit étre congu en tenant compte du poids du

rotor n° 4-5 ©. Lo dh me -
rotor. La sécurisation doit étre effectuée lors du montage.

- Sécuriser avec le brin (bande) rep. 6 a I'aide des ceillets du cable d’élingue M12
rep. 7 qui sont montés dans I'écrou 3d M12 rep. 8, avec lequel le ruban de traction
du segment n° 2 est sécurisé sur le rayon entre les segments n° 1 et 2.

- Le rotor doit étre fixé de maniére a ce que la surface supérieure du rayon n° 4 soit
en contact avec le bord profilé du caisson supérieur.

68 3063143_202209



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Préparation du montage du - Démonter partiellement la tige filetée M12 rep.3, I'écrou M12 avec les rondelles
segment plates rep.8 sur le segment n° 3.

- Laisser I'écrou M12, sur le segment n° 3, sur la tige filetée.

=

Les segments de rotor doivent étre montés par étapes en fonction de leur

numérotation 4, 5 et 6.

3063143_202209 69



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif
Etape 1

rayon n°4.

Poser le segment n° 4 sur la plateforme élévatrice. Le soulever en position de
montage et le déplacer sur la moitié inférieure du rotor, sur la surface intérieure du

S’assurer que le segment soit correctement orienté, c’est-a-dire que le coté

supérieur du segment est orienté vers le coté supérieur du rotor. Les segments sont
numeérotés, respectez en permanence la méme orientation des numeéros !

— 1

Pousser le segment rep.14 en position finale

/
om—

3063143_202209



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Etape 2 Monter I'enveloppe et la sangle de serrage en acier inoxydable

- Mettre en place I'enveloppe rep.17, la sangle de serrage en acier inoxydable
avec rouleaux rep.18 (la sangle de serrage est prémontée sur I'enveloppe) sur le
pourtour du segment.

Attention | Diriger I'évidement de I'enveloppe vers le bas et glisser I'enveloppe sous celle du
rotor précédent.

- Dans la partie inférieure, placer la tige filetée sur la bande d’acier avec le rouleau
du segment précédent et sécuriser avec un écrou M12, M12 avec rondelle ressort
et une rondelle plate.

- Dans la partie supérieure, pousser la tige filetée M12-180 rep.3. dans le rouleau,
I'ceillet de la gaine et I'ceillet du rayon. Sécuriser avec un écrou M12, M12 avec
rondelle ressort et rondelle plate.

3063143_202209 71



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif

Etape 3

Montage du segment
de rotor N° 6

Desserrer la sécurité du rotor. Pour le montage du segment suivant, tourner de 60° et
sécuriser !

Répéter les étapes 1 et 2 pour le montage des segments de rotor n° 5.

Le montage du dernier segment correspond partiellement au montage précédent -
étapes 1 et 2.

Avant de monter le prochain segment, le rotor doit toujours étre suffisamment bloqué
en rotation. Pour le dernier segment, le rotor doit également étre protégé contre toute
rotation arriére. Utiliser le tube carré 50x50x2, d’'une longueur de 600 mm, rep. J, qui
est inséré a travers I'étoile et en appui sur la partie fixe du chassis de I'échangeur de
chaleur.

Placer le dernier segment n°® 6 sur la plateforme. Le soulever en
position de montage et le déplacer sur le rotor, sur la surface intérieure
du rayon n° 6.

S’assurer que le segment soit correctement orienté, c’est-a-dire que
le coté supérieure du segment est orientée vers le co6té supérieure du
rotor.

Faire glisser le segment vers sa position finale - répéter I'étape 1

Monter I'enveloppe et la sangle de serrage en acier inoxydable -
répéter I'étape 2

Serrer partiellement I'enveloppe du rotor.

72

3063143_202209



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif
Etape 4

Controle de I'équilibrage
du rotor

Mesurer la distance entre le rayon n° 2 et le profilé du caisson de I'échangeur de
chaleur en deux points, au centre et sur le bord du rotor.

- régler les mémes valeurs pour les rayons n° 5 et 6.

- Serrer le rayon 4 vis M8-25 ; 4 écrous M8, rondelle ressort et rondelle plate rep. 12
incluses.

3063143_202209

73



WD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Sécuriser dans une position adaptée afin d’'empécher toute rotation.

Desserrer les vis M8 au niveau d’une enveloppe. Desserrer la tige filetée.
Démonter I'enveloppe présente sur un segment. Pousser légerement le segment
hors du rotor de sorte a assurer I'accés aux vis a téte fraisée M8 sur la barre en
aluminium. Démonter les barres en aluminium.

Remplacement de
I’enveloppe du rotor

Avec une bande textile, sécuriser le rotor pour 'empécher de tourner vers le bas.

Monter la piéce avec I'ceillet.

T

74 3063143_202209



Montage récupérateur de chaleur rotatif

Faire passer la tige filetée dans le pied de I'enveloppe (1), dans I'ceillet (2) et dans le
rouleau (3) du ruban de traction. Sécuriser avec un écrou long M12 (4)...

Tourner légérement le rotor vers le haut et continuer de la méme maniére sur le
segment suivant.

3063143_202209

75



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Apres le remplacement de I'enveloppe, serrer légerement toutes les tiges filetées,
contréler et uniformiser I'écart entre les rouleaux des rubans de traction. L'ceillet de

rayon doit se trouver au centre entre les rouleaux.

Attention | La valeur de I'écart des rouleaux pour cette partie du montage doit étre d’environ de
99 mm, avec une tolérance de 1 mm

Ajouter les coudes d’appui Démonter tous les raccords vissés extérieurs de I'étoile de roue et du rayon.

\
/e

76 3063143_202209




WD‘, Montage récupérateur de chaleur rotatif

Dans la moitié inférieure du rotor, placer progressivement les raidisseurs de coude
au centre du rotor, avec I'évidement vers la pale de I'étoile.

Remettre les vis M8 progressivement en place. Il est recommandé d’insérer les vis
dans la moitié supérieure du rotor, éventuellement en rapprochant les coudes de
I'axe du rotor a I'aide du pied-de-biche.

f Resserrer les vis sur les rayons.

3063143_202209 7



WD‘, Montage récupérateur de chaleur rotatif

Achévement du montage
de I’enveloppe

Serrer toutes les tiges filetées, contrdler et uniformiser I'écart entre les rouleaux des
rubans de traction.

La valeur de I'écart des rouleaux pour cette partie du montage doit &tre d’environ
96 mm, avec une tolérance de +1 mm.

ment du rotor et qu'’il est bien en appui sur le raidisseur du coude.

Si le segment bouge, poursuivre le serrage au niveau de I'enveloppe.

Si le segment n’est pas en appui sur le raidisseur, ajouter des corniéres, les pousser
vers le segment et les resserrer au niveau du raidisseur avec une vis M6.

f Veérifier que le segment du rotor ne se déplace pas dans les rayons lors du retourne-

78 3063143_202209



wD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

Montage du capot central Monter le capot du centre du rotor rep. 24.
Le capot se compose de deux pieces.

Placer le capot contre le rotor, percer des trous dans les rayons rep. 13 et le fixer
aux rayons du rotor a l'aide de 16 rivets a téte fraisée 4x8 rep. 22.

. S
Montage de la tole d’habillage, Si la téle d’habillage frontal du récupérateur de chaleur a un segment amovible (voir
réglage du joint chapitre Préparation au montage, page 8), remonter les segments, rep. 4.

Régler le joint rep. 27 sur les ressorts de fixation rep. 28 sur le pourtour du rotor
(sur le segment frontal rep. 26) de maniére a ce que la hauteur du jeu entre le joint
et le rotor soit d’au moins 2 mm au point le plus haut. Régler de la méme maniére le
joint sur la barre de séparation rep. 29 et la chambre de ringage (si une chambre de
ringage est installée).

2mm

3063143_202209 79



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif

Montage de la courroie

Montage des panneaux

Essai de contrdle

Placer la courroie rep. 29 sur le rotor et la poulie - mesurer la longueur nécessaire,
raccourcir en tenant compte du mécanisme de serrage de I'entrainement. Monter
I'accouplement articulé rep. 30. Mettre en place 2 ressorts rep.32 sur le socle du
moteur. Placer la courroie sur la poulie du moteur rep. 31 et, en la faisant tourner, la
régler afin qu’elle repose correctement dans la poulie et sur le rotor.

Lors de la mise en place de la courroie sur la poulie, les ressorts ne doivent pas étre
recouverts.

La courroie ne doit pas étre trop étirée sur sa longueur et doit reposer sur la surface
de I'enveloppe !

Remettre en place toutes les plaques isolantes, rep. 5, voir chapitre Préparation au
montage (p.11).

Un essai de contrdle doit étre effectué a la fin du montage du récupérateur de
chaleur rotatif. Points controlés :

- lors du retournement, il ne doit pas y avoir de contact entre le rotor et une autre
partie de la structure du récupérateur de chaleur rotatif.

- Le joint doit s’appuyer suffisamment sur le rotor (valeur minimale selon le chapitre
Réglage du joint).

80

3063143_202209



WLIF

Raccordement électrique

Raccordement électrique ﬁ

Le raccordement électrique ne peut étre effectué que par un électricien, dans le strict
respect des prescriptions applicables (VDE, distributeur d’électricité, etc.) !

Afin d’assurer une coupure fiable du récupérateur de chaleur rotatif, il faut installer un
sectionneur verrouillable sur chaque moteur d’entrainement.

Si une liaison équipotentielle de protection supplémentaire est requise sur base des
exigences de construction, celle-ci doit étre réalisée sur le chantier. L'utilisateur ou
l'installateur électrique certifié est responsable de la mise a la terre correcte des appareils
conformément aux prescriptions électriques et d’installation en vigueur dans le pays.

Le raccordement électrique doit étre effectué conformément aux réglementations
locales. Dés que les travaux de raccordement électrique sont terminés, il faut effectuer
un contrdle technique de sécurité de I'installation conformément aux normes VDE 0701
partie 1 et VDE 0700 partie 500 : on peut ainsi contrbler le fonctionnement correct des
dispositifs de sécurité.

Seuls des moteurs électriques congus pour la commande du récupérateur de chaleur
rotatif peuvent étre utilisés.

Il faut impérativement respecter le schéma de raccordement affiché dans le
bornier : en cas de raccordement incorrect, le moteur risque de ne pas tourner a
plein rendement voire d’étre endommageé.

Dans le cas de moteurs a thermistance PTC, il convient d’installer un appareil de
déclenchement ; pour les moteurs a thermocontact, il faut une protection de verrouillage
et pour les moteurs sans thermistance ni thermocontact, un relais de surcharge
thermique !

Selon la configuration de I'appareil, les différents modules (unité fonctionnelle) peuvent
étre reliés électriquement entre eux ou non.

Les modules avec équipements électriques sont toujours reliés a la terre
La liaison équipotentielle du récupérateur de chaleur rotatif avec les gaines et des

échangeurs de chaleur avec les systémes de tubes sur place doit étre assurée par des
cébles et bandes de mise a la terre.

3063143_202209

81



WL IF

Raccordement électrique

Disjoncteur différentiel

A\

Seuls sont autorisés les disjoncteurs différentiels (type B) sensibles a tout courant.

Nous recommandons des disjoncteurs différentiels avec seuil de déclenchement de
300 mA.

Si des disjoncteurs différentiels (RCD) sont utilisés, leur fonctionnement doit étre vérifié
conformément aux instructions du fabricant en appuyant sur le bouton de contréle tous
les six mois.

Méme si I'appareil est arrété, les bornes et raccordements sont toujours sous tension.
Attendre 5 minutes apres avoir coupé la tension sur tous les pdles avant de toucher
I'appareil. En présence d'une tension de commande établie ou avec la valeur de consigne
du régime enregistrée, le moteur se remet automatiquement en marche, p.ex. aprés
une panne d’alimentation.

Possibilités de commutation du moteur

1x230V — |FM

82

3063143_202209



WLIF

Mise en service

Qualification

Avant le démarrage

Premier démarrage

Instructions

Le récupérateur de chaleur rotatif ne peut étre mis en service que par un
professionnel ayant les qualifications requises.

Le contrdle de I'installation doit étre effectué avant le démarrage du récupérateur de
chaleur rotatif :

- Aucun élément de sécurité de transport du rotor ne doit rester monté sur le
récupérateur de chaleur rotatif

- La propreté de toutes les pieces rotatives et fixes en contact doit étre assurée
(nettoyage notamment de tous les copeaux de métal et de bois)

- La libre rotation du rotor

- Réglage du joint isolant

- Controéle de l'installation électrique

- Contréle de la courroie

Lors du premier démarrage il faut contrdler :

- le bon sens de rotation du rotor (le sens de rotation est déterminé par le signe
apposé sur I'entrainement du récupérateur de chaleur rotatif)

- nouveau contréle du réglage des joints

Le professionnel qui met en service le récupérateur de chaleur rotatif doit former
I'opérateur de I'utilisateur, ce qui doit faire I'objet d’'un document écrit. L'absence dudit
document n’ouvre pas droit a garantie et I'installation ne peut pas fonctionner de
maniére continue.

3063143_202209

83



WL IF

Mise hors service / Incendie

Mise hors service

Incendie :

Mise hors service temporaire :
Faire fonctionner régulierement le récupérateur de chaleur rotatif afin d’assurer le
nettoyage de sa surface.

Mise hors service prolongée :

Les mesures a prendre sont identiques a celles prises pour une mise hors service
temporaire.

En outre, détendre la courroie trapézoidale ou la retirer complétement pour éviter
d’endommager les paliers.

Remise en service :
Effectuer un contréle visuel afin de détecter des éventuels dommages.
Procéder a la mise en service (voir chapitre consacré a la mise en service).

Il n’existe pas de risque direct d’'incendie lié au récupérateur de chaleur rotatif en tant
que tel.

Du fait d’'influences externes, les quelques joints isolants présents dans le récupérateur
de chaleur rotatif peuvent brdler.

En cas d’incendie, il faut isoler le récupérateur de chaleur rotatif de I'alimentation
électrique.

Porter un masque respiratoire pour lutter contre le feu.

La lutte contre le feu peut reposer sur des moyens classiques, a savoir de I'eau, des
extincteurs a mousse ou a poudre.

Comme il N’y a que trés peu de joints isolants inflammables intégrés au systéme, les
substances nocives générées lors d’un incendie sont également restreintes.

84

3063143_202209



WLIF

Entretien

Plan de maintenance

M
M
M
v

Avant de commencer les travaux de maintenance, de nettoyage et d’entretien sur le
récupérateur de chaleur rotatif, il faut couper I'alimentation électrique et prendre des
mesures pour éviter une remise en marche involontaire pendant ces travaux.

De méme, avant le début des travaux, il faut contrdler le fonctionnement et I'état de
linstallation électrique liée au récupérateur de chaleur rotatif.

Intervalle
Activité Procédure
mensuel | annuel
X Controle de Contrdle visuel, mesure ultérieure
'entrainement
X Contréle de la Contréle visuel, si nécessaire
courroie resserrer, raccourcir ou remplacer
X Contréle du joint Contréle visuel, si nécessaire régler ou
isolant remplacer
X Contréle de I'état Contréle visuel en fonction de I'état
d’encrassement d’encrassement, effectuer le nettoyage
X Controle des Controle visuel, lubrifié si nécessaire "
roulements ou remplacer
X Contréle des Contréle visuel, en cas de soupgon
barres de torsion fondé d’endommagement du rotor, ne
pas le remettre en marche et contacter
le service WOLF
X Controle de la Contrdle visuel, resserrer les vis
chemise du rotor (apres le premier montage, a
séparé effectuer toutes les 80 heures de
fonctionnement)
X Contréle du Contréle visuel, en cas de balourd du
balourd du rotor rotor, ne pas le remettre en marche et
contacter le service WOLF

1) La lubrification des paliers se fait en fonction du type de palier :

Position de serrage/Roulements a

rouleaux coniques :

Retirer le capot du palier et procéder
au graissage d’appoint du palier

Roulement a billes :

exempt d’entretien

Lubrifiant recommandé :

Graisses a base d’huile minérale avec
plage de température de
fonctionnement allant de

-30°C a+130°C

L'entretien régulier doit impérativement étre assuré par le personnel de service et
de maniére démontrable, par ex. par une attestation. En tant qu’attestation 'on peut
utiliser un bulletin de service.

3063143_202209

85



WL IF

Entretien

Nettoyage de la centrale

A\

Controler 'encrassement du récupérateur de chaleur rotatif a intervalles réguliers et
nettoyer si nécessaire.

Des détergents et désinfectants traditionnels peuvent étre utilisés pour le nettoyage
de la centrale, a condition de ne pas étre agressifs pour les matériaux utilisés (utiliser
des détergents a base d’alcool).

Détergents :

Avant toute utilisation de détergents spéciaux, il est impératif de consulter et
de respecter les fiches de données de sécurité et les conseils d’application
correspondants (respecter les durées de contact !).

Pour les dépbts de tartre :
Utiliser un détergent acétique, nettoyer manuellement a 'aide d’'un pinceau et d’'une
brosse en nylon (ne pas utiliser de brosse métallique).

Pour les dépoéts facilement solubles :

Utiliser de I'eau chaude. En cas d'utilisation d’'un nettoyeur haute pression, appliquer
le jet d’eau a une distance suffisance et ne pas orienter celui-ci directement sur les
joints ou les ailettes.

Dispositifs de protection :
Porter lunettes de protection, gants en caoutchouc, masque et chaussures fermées.

evar

86

3063143_202209



WLIF

Recyclage et mise au rebut

Recyclage et mise au rebut :

Aprés 'expiration de la durée d’utilisation, le récupérateur de chaleur rotatif doit étre
démonté exclusivement par un personnel qualifié.

Pendant le démontage du récupérateur de chaleur rotatif, les prescriptions en
matiére de prévention des accidents doivent étre respectées.

Le personnel chargé du démontage a 'obligation de porter un équipement de
protection individuel adéquat conformément aux prescriptions en matiere de
prévention des accidents.

SR AL

Lors du démontage du récupérateur de chaleur rotatif, la chute ou le basculement
de charges peut gravement blesser les personnes et endommager le matériel, si les
prescriptions de sécurité ne sont pas respectées.

Au moment du démontage du récupérateur de chaleur rotatif, il convient de veiller
en particulier au fait que des composants qui ne sont plus fixés peuvent tomber
ou basculer en glissant. Le récupérateur de chaleur rotatif et tous ses composants
doivent donc étre sécurisés a chaque étape du démontage pour les empécher de
glisser, de basculer et de tomber.

N’utiliser que des moyens de transport, des engins de levage et des outils
appropriés. Ne se tenir en aucun cas sous des charges flottantes.

Mettre le récupérateur de chaleur rotatif hors tension avant de procéder au
démontage.
Les conduits de raccordement conducteurs doivent étre enlevés par un électricien.

Tous les composants transportant des fluides doivent étre complétement vidangés et
les fluides (p.ex. eau avec protection antigel, fluide frigorigéne etc.) doivent étre mis
au rebut conformément aux dispositions applicables localement.

Tous les composants du récupérateur de chaleur rotatif peuvent alors étre démontés
(réduction de poids).

Il ne faut pas oublier que les composants métalliques et plastiques ont pu vieillir, de
sorte qu’ils ne sont plus en mesure d’atteindre leur limite de charge statique initiale.
Si les composants métalliques et plastiques ont vieilli, utiliser des engins de levage
WOLF sirs et modernes pour le transport.

Les pieéces en métal et en plastique doivent étre triées selon leur type et éliminées
conformément aux dispositions locales. Les composants électriques et électroniques
doivent étre éliminés comme déchets électriques.

Pour la manipulation de composants contenant des poussiéres (p.ex. produits en
laine minérale, etc.), porter un vétement et des gants de protection appropriés, ainsi
qu’une protection de la bouche/du nez et le cas échéant des lunettes de protection.

DOO®

3063143_202209

87



WL IF

Recyclage et mise au rebut

Les produits en laine minérale doivent étre éliminés conformément aux dispositions
locales en vigueur.

Les céables utilisés sont exempts de silicone et de cadmium et leur comportement au
feu est conforme a la classe Eca (DIN EN 60332-2).

E’ N’éliminer en aucun cas avec les déchets ménagers !

» Conformément a la législation sur la gestion des déchets, les composants
suivants doivent étre éliminés et recyclés dans le respect de I'environnement via
des points de collecte correspondants.

Appareil usagé

Piéces d’'usure

Composants défectueux

Déchets électriques ou électroniques

Huiles et liquides polluants

On entend par respect de I'environnement la séparation en groupes de matériaux
pour atteindre le plus grand réemploi possible des matériaux de base avec
impact environnemental le plus faible possible.

» Eliminer les emballages en carton, les plastiques recyclables et les matiéres
de remplissage synthétiques conformément aux exigences de la protection de
I'environnement, via des systémes de recyclage ou des déchetteries.

» Respecter les prescriptions applicables au niveau national et local

88

3063143_202209



WLIF

Instrucciones de montaje 89
RECUPERADOR DE CALOR ROTATIVO DIVIDIDO - 4/6
SEGMENTOS
KG TOP 1005-4030
(Traduccion del original)
Espariol | Con reserva de modificaciones.
Pagina
Indicaciones de seguridad 90
Entrega / manipulacion 91
Lista de piezas para el montaje 93
Montaje del recuperador de calor rotativo 94 - 109
Conexion eléctrica 110
Puesta en marcha 112
Puesta fuera de servicio/Incendio 113
Mantenimiento 114
Reciclaje y eliminacion 116
3063143 202209 89



WL IF

Indicaciones de seguridad

Informaciones generales

Simbolos

11p i

Indicaciones de seguridad

>

Normas para una A

utilizacion segura

Estas instrucciones de montaje y mantenimiento valen exclusivamente para los
recuperadores de calor rotativos (RWT) WOLF.

El personal responsable del montaje, de la puesta en marcha y del mantenimiento
debe familiarizarse con estas instrucciones antes de iniciar los trabajos.

Es obligatorio cumplir lo especificado en estas instrucciones.

Los trabajos de montaje, puesta en marcha y mantenimiento deben llevarse a cabo
exclusivamente por personal técnico cualificado.

Estas instrucciones de montaje y mantenimiento son parte integrante del equipo y
deben guardarse en un lugar accesible para futuros usos.

El incumplimiento de estas instrucciones es motivo de extincion de la garantia de
WOLF.

En estas instrucciones de montaje se utilizan los siguientes simbolos de advertencia
de seguridad y de caracter general.

Estos simbolos indican instrucciones importantes que afectan a la proteccion
personal y a la seguridad técnica de funcionamiento.

«Advertencia de seguridad» se refiere a las instrucciones que deben seguirse para
evitar riesgos o lesiones personales y dafios en el equipo.

«Advertencia» se refiere a instrucciones técnicas que se deben respetar para evitar
dafos y fallos de funcionamiento del equipo.

Advertencia Peligro de accidentes. Una manipulacién incorrecta puede causar que
el recuperador de calor rotativo vuelque (se caiga). Encontrara la indicacién en el
embalaje del recuperador de calor rotativo.

Posicion de montaje. Denominacion del punto de unién de la mitad superior e inferior
del marco del recuperador de calor rotativo.

Sentido de giro. Denominacién de la direccion
de giro del rotor del recuperador de calor. Para
el funcionamiento correcto del recuperador de
calor rotativo se debe respetar esta direccion.

Ademas de estas instrucciones de montaje, puede haber
adhesivos pegados en el equipo o en componentes del
equipo con otras indicaciones. Estas indicaciones deben
respetarse con el mismo rigor.

Al montar el equipo deben cumplirse las normas vigentes sobre prevencion de accidentes. El
personal de montaje esta obligado segun la UVV a llevar equipo de proteccion personal.

En caso de incumplimiento de las normas de seguridad, pueden producirse lesiones y
dafios materiales graves por caida o vuelco de cargas durante el montaje del equipo.
Durante el ensamblaje del equipo hay que prestar especial atencién a que no puedan
resbalar los componentes que aun no se han fijado, para que no caigan ni vuelquen.
Por este motivo, deben asegurarse tanto el equipo como sus componentes en cada
fase del montaje para que no resbalen y asi no puedan caer ni volcar, hasta que se
haya montado vy fijado por completo el equipo. Se deben utilizar las herramientas,
asi como los medios de transporte y elevacion aptos para dicho uso. No permanecer
nunca debajo de cargas suspendidas.

El uso correcto del recuperador de calor rotativo incluye la aplicaciéon exclusiva de la
recuperacion de calor en instalaciones de ventilacion.

Se utilizara exclusivamente para impulsar aire.

Este no debe contener componentes nocivos para la salud, combustibles,
explosivos, agresivos, corrosivos o de otro modo peligrosos porque, de lo contrario,
estas sustancias pueden distribuirse por la red de conductos y los edificios y
menoscabar la salud de las personas, los animales y las plantas que los habitan o
incluso causar su muerte.

90

3063143_202209



WLIF

Entrega, manipulacion

Suministro

Montaje

Manipulacién

Los recuperadores de calor rotativos divididos generalmente se suministran en
partes faciles de transportar. El transporte se realiza con los medios de transporte
habituales.

En la recepcion se debe comprobar si la instalacion o parte de ella se han dafado
durante el transporte. Si el empleado que recibe el envio informa sobre dafios o
sospecha de ellos, debera indicarlo en el albaran y el transportista debera firmarlo. El
destinatario de la mercancia debera informar inmediatamente sobre este incidente al
fabricante o distribuidor.

El transportista es responsable de la proteccidén contra vuelcos y dafios mecanicos.

Antes del montaje, se debera verificar la integridad del recuperador de calor
rotativo y comprobar que esta en perfecto estado tras su transporte y su posible
almacenamiento.

Si hay dafios, deben eliminarse antes de la instalacion.

Para la colocacién del recuperador de calor rotativo se necesita una base horizontal
plana con suficiente capacidad de carga.

El bastidor inferior del equipo debe apoyarse completamente, no se permite un apoyo
puntual.

El transporte del recuperador de calor rotativo solo se permite en posicion vertical
(es decir, con el eje de rotacion del rotor en horizontal).

Cada recuperador de calor rotativo viene con la sefializacion «NICHT KIPPEN» (no
volcar) y «VORSICHT ZERBRECHLICH» (fragil). En caso de inobservancia de las
indicaciones de manipulacion y de transporte, el fabricante no esta vinculado a la
garantia del producto.

Durante la descarga o manipulacién en el sitio del cliente o en una obra, existe
peligro de vuelco. Se deben tomar medidas adicionales contra el vuelco.

En el transporte con la ayuda de una carretilla elevadora se debe prestar atencion a
que las horquillas de carga se encuentren en el perfil marco, bastidor marco o palé y
no en el panel aislante.

Durante el transporte con la ayuda de las argollas de suspension (instalacion bajo
pedido), el largo de un ramal debe corresponder a la distancia L entre las argollas
(es decir, el angulo entre los ramales es de max. de 60°). Los ramales deben tener la
misma longitud.

Al levantar la instalacion no deben desmontarse bajo ninguna circunstancia las
placas aislantes. Las placas son parte de la estructura y garantizan su refuerzo.

No se deben elevar otras cargas junto con el recuperador de calor rotativo.

Los elementos de elevacion suministrados como parte del recuperador de calor
rotativo no deben utilizarse para levantar otras cargas.

La instalacién no debera ser movida por personas.

3063143_202209

91



WL IF

Entrega, manipulacion

Requisitos de la estancia

Lugar de instalacion

Placa de caracteristicas

Para poder realizar el servicio habitual, el mantenimiento y las reparaciones
correspondientes a la garantia y posteriores a la garantia del recuperador de calor
rotativo se requiere el acceso por ambos frontales. Si por el tipo de instalacion, esto
no es posible, el fabricante requiere la posibilidad de extraer el recuperador de calor
rotativo completo de la instalacion.

Espacio necesario para el montaje del recuperador de calor rotativo: largo de la
instalacion x 2 (dimension «B») x ancho de la instalacién (dimensién «T») + 100 cm.

Espacio para manejo y mantenimiento: en el lado de acceso del recuperador
de calor rotativo, dejar un espacio libre de al menos el «largo» de la instalacion
(dimension «B») x «ancho» de la instalacion (dimension «T») + 100 cm.

El recuperador de calor rotativo se monta entre las bridas de la conduccion de
ventilacién, en el grupo de la instalacién de ventilacién o en las construcciones de
obra.

El recuperador de calor rotativo se instalara exclusivamente en salas protegidas de
las heladas. Si no puede excluirse peligro de heladas en el lugar de instalacion, se
deben tomar medidas para evitar la congelacion del rotor del recuperador de calor.

Consultar el tipo de recuperador de calor rotativo, el nimero de fabricacion

y el numero de pedido en la placa de caracteristicas del equipo. La placa de
caracteristicas también contiene informacion sobre el motor, su potencia, corriente,
tensién y la conexion posible a la regleta de bornes del motor.

La placa de caracteristicas se encuentra en el lado de acceso (lado de
accionamiento) del recuperador de calor rotativo.

El accionamiento, el variador de frecuencia u otro controlador de accionamiento
del fabricante del recuperador de calor rotativo tienen una placa propia con los
parametros.

Rotortyp / BxH / o

Bestell-Nr. ‘ Strom A
Auftrags-Nr. Schaltung 230/400V  AY
BaugroRe Motordrehzahl min” (50Hz)

Ser.Nr./Herst.-D ‘ Motor Serien-Nr.

Produktgewicht

kg ‘ Lieferanten-Nr.

I

Regelung

Telefon+49 (0) 87 51-740
Telefax+49 (0) 87 51 - 74 18 00

Wolf GmbH Mainburg
w Industresi
D-84048 Mainburg

92

3063143_202209



WD" Lista de piezas para el montaje

Herramienta y medios auxiliares

para el montaje Destornillador eléctrico Punta de estrella para destornillador PH2
Martillo Plataforma hidraulica
Matraca Destornillador plano 4 mm
Mazo de goma Llave de estrella, entrecaras 13
Llave de tubo, entrecaras 7; Llave fija, entrecaras 10; entrecaras 19
entrecaras 10; entrecaras 13
Pistola de silicona Fijacién rotor tubo cuadrado 50 x 50 x 2,
600 mm de longitud
Llave de tubo, entrecaras 22 Nivel de burbuja 1 m
-prolongada
Cinta de tela con ganchos Cinta métrica
Herramienta y medios
auxiliares para el Pieza Dimensiones / | Norma / Cantidad | Posicion
montaje Dibujo / Numero
Numero
Pasador roscado M12x180 DIN 975 2 3
Tornillo M10x130 DIN 931 8 9
Tornillo M8x25 DIN 933 9 10
Tornillo ST4,8x25 DIN 7504P | 60-100 *) 20
Tornillo ST4,2x13 DIN 7504N 48 21
Tuerca M12 DIN 934 4 3
Tuerca M12 DIN 6334 4 8
Tuerca M10 DIN 934 8 3
Tuerca M8 DIN 934 15 12
Arandela 13 DIN 125A 10 3;8
Arandela 10,5 DIN 125A 16 3;12
Arandela 8,4 DIN 125A 30 12
Anillo de resorte 12,2 DIN 127B 10 3;8
Anillo de resorte 10,4 DIN 127B 8 3
Anillo de resorte 8,4 DIN 127B 15 12
Remache 4x8 DIN 7337B 16 22
Tapon de plastico 40 199500 2 23
Arandela de la eslinga M12 1 7
Correa trapezoidal con tejido A13 60001367 10-15m *) 29
Acoplamiento articulado 60013690 1 31
Resorte tensor 2x14x75 60001461 2 32
Cubierta central 02R1550 4 24
Radio 2 13
Segmento del rotor 3 14
Revestimiento 3 17
Cinta de sujecion de acero 3 18
inoxidable con cilindro
Dispositivo de montaje para 1%) 25
rotores divididos
Pasta selladora de PU SF 50 0-2%) -

*) La cantidad suministrada depende del tipo y tamafio del recuperador de calor rotativo.

3063143_202209 93



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Preparacion del montaje de la iEl recuperador de calor rotativo se debe proteger siempre contra vuelcos!

carcasa del recuperador de calor Es necesaria su sujecion hasta que el recuperador de calor rotativo esté
completamente conectado a las camaras de la instalacién de ventilacion y pueda

excluirse un vuelco.

Antes del inicio del montaje se deben retirar todos los elementos de seguro de
transporte marcados en el rotor.

Durante el desmontaje de los elementos de seguridad, no retirar la tuerca M12, que
sirve para garantizar la seguridad temporal del segmento del rotor

94 3063143_202209



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Montaje de la carcasa del Antes del inicio de montaje del rotor es preciso terminar la carcasa del recuperador
recuperador de calor de calor rotativo.

- Colocar la parte inferior de la carcasa Pos. 1 en el
bastidor propio, el bastidor de la instalacion o en un
pedestal y nivelar.

- Colocar la parte superior de la carcasa Pos. 2 en el
lugar designado.

[ |

Asegurar con 8 tornillos 6-HR M10-130; 8 tuercas M10 incl.
anillo de resorte y arandela plana Pos. A.

Pos. A
Tornillo

— 6-HRM10-130

DIN 931

S — Arandela plana

10,4 DIN 125A

I Anillo de resorte 10,4
kf“\\J DIN 127B

Tuerca M10
DIN 934

- Si la estructura de los segmentos superiores del
revestimiento de chapa de la parte frontal se puede
desmontar y facilitar el montaje, los segmentos
Pos. 4 deberan desmontarse de ambos lados.

- Desmontar las placas aislantes Pos. 5 en el lado de
acceso.

Advertencia:

En la versiéon con placas frontales, antes del
desmontaje de los segmentos frontales Pos. 4, se
deben desmontar estos paneles frontales Pos. 6
primero.

3063143_202209 95



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Montaje de los radios 5y 6 Antes de ensamblar el rotor es preciso montar el radio del rotor.

- Pos. 13 en el lado de los alabes en la estrella, donde las
costuras de soldado no estan marcadas en la superficie
de pala Pos. 34.

- Ajustar ligeramente el radio con 4 tornillos M8-25; 4
tuercas M8, incl. anillo de resorte y arandela plana Pos.
B.

Pos. B

) * Tuerca M8

- _—  DIN934

Anillo de resorte 8,4
DIN 127B

S

Arandela plana
8,4 DIN 125A

Tornillo
M8-25
DIN 931

96 3063143_202209



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Montaje de los segmentos El rotor se debe asegurar de forma que pueda girarse con seguridad durante el
del rotor n.° 4-5 A montaje. La sujecion debe tener en cuenta el peso del rotor. La sujecion debe

realizarse correctamente.

- Con el tramo (banda) Pos. 6, asegurar con la ayuda de las arandelas de la eslinga
M12 Pos. 7 montadas en la tuerca 3d M12 Pos. 8, con la que esta asegurada la
banda de traccion del segmento n.° 2, en el radio entre los segmentos n.° 1y 2.

- El rotor se debe asegurar de modo que la superficie superior del radio n.° 4 encaje
con el borde del perfil de la carcasa superior.

3063143_202209 97



WL IF

Montaje del recuperador de calor
rotativo

Preparacion para el
montaje del segmento

- Desmontar parcialmente el pasador roscado M12 Pos. 3, tuerca M12, con
arandelas Pos. 8 en el segmento n.° 3.

- Dejar la tuerca M12, en el segmento n.° 3, sobre el pasador roscado.

Siempre que el dispositivo de montaje para los rotores divididos Pos. 25 se incluya
en el suministro, debe utilizarse.

S

Los segmentos del rotor se montan gradualmente segtin su numeracién 4, 5y 6.

98

3063143_202209



WLIF

Paso 1

Montaje del recuperador de calor
rotativo

3063143_202209

n.°4.

Colocar el segmento n.° 4 en la plataforma hidraulica. Colocar en posicion de
montaje y trasladar hacia la mitad inferior del rotor, en la superficie interior del radio

El segmento debe estar orientado correctamente, es decir, la tapa del segmento
debe mirar hacia la tapa del rotor. Los segmentos estan numerados. Se debe seguir
la misma orientacién de los nimeros.

Insertar segmento Pos. 14 hasta el tope

/
pm——\

99



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Paso 2 Montar el revestimiento y la cinta de sujecion de acero inoxidable

- Colocar el revestimiento Pos. 17, cinta de sujecion de acero inoxidable con
cilindros Pos. 18 (la cinta de sujecion viene montada en el revestimiento) en el
perimetro del segmento.

Dirigir la escotadura del revestimiento hacia abajo y desplazar el revestimiento bajo
el revestimiento del rotor existente.

- En la parte inferior, juntar el pasador roscado de la cinta de acero con el cilindro
del segmento anterior y asegurar con tuerca M12, M12 con anillo de resorte y
arandela plana.

- En la parte superior, introducir el pasador roscado M12-180 Pos. 3 en el cilindro,
la arandela del revestimiento y la arandela del radio. Asegurar con la tuerca M12,
M12 con anillo de resorte y arandela plana.

100 3063143_202209



WLIF

Montaje del recuperador de calor
rotativo

Paso 3

Montaje del segmento
del rotor n.° 6

Bloquear el seguro del rotor. Para el montaje del segundo segmento, girar 60° y
asegurar.

Repetir los pasos 1y 2 para el montaje del segmento del rotor n.° 5.

El montaje del ultimo segmento coincide parcialmente con el montaje anteriormente
descrito — Pasos 1y 2.

Antes de comenzar el montaje del siguiente segmento, siempre se debe asegurar el
rotor contra el giro. En el ultimo segmento, el rotor también debe asegurarse contra
la rotacidn hacia atras. Utilizar el tubo cuadrado 50x50x2, 600 mm de longitud

Pos. J que se introducira a través de la estrella y se apoyara en la parte firme del
bastidor del recuperador de calor.

- Colocar el ultimo segmento n.° 6 en la plataforma hidraulica. Colocar
en posicion de montaje y trasladar hacia el rotor, en la superficie
interior del radio n.° 6.

El segmento debe estar orientado correctamente, es decir, la tapa del
segmento debe mirar hacia la tapa del rotor.

Introducir el segmento hasta el tope. Repetir el paso 1.

Montar el revestimiento y la cinta de sujecion de acero inoxidable.
Repetir el paso 2.

Apretar ligeramente el revestimiento del rotor.

3063143_202209

101



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Paso 4
L s Medir la distancia del radio n.° 2 del perfil de la carcasa del recuperador de calor en
Comprobacion de la
. . dos puntos, en el centro y en el borde del rotor.
nivelacion del rotor
- Ajustar los mismos valores que en los radios 5 y 6.
- Ajustar el radio con 4 tornillos M8-25; 4 tuercas M8, incl. anillo de resorte y
arandela plana Pos. 12.
\
N\
A\ |
V/ "\_ b\ (
4. =0 N
f » ]’ \\
N
et Sl 1 | g
\/' ‘
\ 7 N\
\_ 4 -T B
/A
// 1
102

3063143_202209



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Sustitucion del i o
Asegurar el rotor en una posicion adecuada contra la rotacion.

revestimiento del rotor Aflojar tornillos M8 de un revestimiento. Aflojar el pasador roscado.
Desmontar el revestimiento de un segmento. Sacar ligeramente el segmento del
rotor para poder acceder a los tornillos de cabeza avellanada M8 en la barra de
aluminio. Desmontar las barras de aluminio.

Proteger hacia abajo el rotor con cinta de tela contra el giro.

Montar la pieza con arandela.

S

3063143_202209 103



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Pasar el pasador roscado por la base del revestimiento (1), la arandela (2) y el
cilindro (3) de la cinta de traccion. Fijar con una tuerca larga M12 (4).

Girar ligeramente el rotor hacia arriba y proceder de la misma manera con el
siguiente segmento.

104

3063143_202209



WD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Después de sustituir el revestimiento, apretar ligeramente todos los pasadores
roscados, comprobar la distancia entre los cilindros de las cintas de traccion y
unificar. La arandela del radio deberia quedar en el centro entre los cilindros.

El valor de la distancia del cilindro para esta pieza del montaje debe ser de
aproximadamente 99 mm, con una tolerancia de £ 1 mm.

Suplemento de . .
P Desmontar todas las uniones atornilladas externas de la estrella de la rueda y de los

los codos de apoyo radios.

S

A

3063143_202209 105



WD‘, Montaje del recuperador de calor
rotativo

En la mitad inferior del rotor, introducir paso a paso los refuerzos de codo en el
centro del rotor a través de la escotadura hasta el alabe de la estrella.

Introducir gradualmente los tornillos M8. Se recomienda poner los tornillos en
la mitad superior del rotor; en su caso, presionar los codos con la ayuda de la

palanqueta mas cerca del eje del rotor.

f Enroscar los tornillos en los radios.

106 3063143_202209



wD‘, Montaje del recuperador de calor
rotativo

Finalizacion del montaje
del revestimiento

Comprobar la distancia entre los cilindros de las cintas de traccion y unificar.

El valor de la distancia del cilindro para esta pieza del montaje debe ser de
aproximadamente 96 mm, con una tolerancia de £ 1 mm.

Comprobar si el segmento del rotor no se mueve durante el giro del rotor en el radio
A y si se traba en refuerzo del codo.
Si el segmento se mueve, continuar con la fijacion del revestimiento.
Si el segmento no esta sujeto al refuerzo, afiadir codos, ajustar al segmento y
apretar con el tornillo M6.

3063143_202209 107



wD" Montaje del recuperador de calor
rotativo

Montaje de la cubierta Montar la cubierta del centro del rotor Pos. 24.
La cubierta consta de dos piezas.

central
Colocar la cubierta en el rotor, taladrar agujeros en los radios Pos. 13y, con la ayuda
de 16 remaches 4x8, Pos. 22, fijar al radio del rotor.
A
Montaje del revestimiento Si el recuperador de calor rotativo esta equipado con un segmento extraible del

de chapa, ajuste de la junta revestimiento frontal (véase capitulo Preparacion para el montaje, pagina 8), montar
los segmentos de nuevo, Pos. 4.

En el perimetro del rotor (en el segmento frontal Pos. 26) colocar la junta Pos. 27

en los resortes de fijacion Pos. 28 de manera que el punto mas alto de la altura del

recorrido entre la junta y el rotor sea de min. 2 mm. De la misma manera, la junta

debe colocarse en la regleta de separacion Pos. 29 y seccién de purga (siempre y

cuando se instale la seccion de purga).

2mm

108 3063143_202209



WLIF

Montaje del recuperador de calor
rotativo

Montaje de la correa

Montaje de las placas

Prueba de control

Apretar las correas Pos. 29 sobre el rotor y la polea. Medir la longitud necesaria

y acortar teniendo en cuenta el mecanismo tensor del accionamiento. Montar la
conexion articulada Pos. 30. Montar 2 resortes en la base del motor Pos. 32. Fijar la
correa en la polea del motor Pos. 31 y nivelarla girando de forma que la correa se
asiente correctamente en la polea y en el rotor.

Al tirar de la correa de la polea no se deben estirar mas de la cuenta los resortes.
La correa no debe estar girada en ningun punto y debe quedar plana sobre la
superficie del revestimiento.

Volver a colocar todas las placas aislantes, Pos. 5, véase el capitulo Preparacion
para el montaje (pag. 11).

Tras finalizar el montaje del recuperador de calor rotativo, realizar un test de control.
Puntos controlados:

- Al girar el rotor, este no debe entrar en contacto con ninguna otra parte de la
estructura del recuperador de calor rotativo.

- La junta debe ejercer la suficiente presion sobre el rotor (valor min. segun capitulo
Ajuste de la junta).

3063143_202209

109



WL IF

Conexion eléctrica

Conexion eléctrica

A\

A\

La conexion eléctrica solo debe ser realizada por un técnico electricista con arreglo a
las normas vigentes (VDE, compaiiia eléctrica, etc.).

Para asegurar la desconexién del recuperador de calor rotativo es necesario instalar
un interruptor de mantenimiento con cierre para cada motor.

Si por exigencias de la construccién es necesaria una conexién equipotencial de
proteccioén adicional, sera a cargo de la propiedad. El usuario o el electricista certificado
deben garantizar la perfecta puesta a tierra de los equipos segun la normativa eléctrica
y de instalacion local y nacional vigente.

La conexion eléctrica se realizara segun establece la normativa local. Después de
finalizar los trabajos de conexion eléctrica, debera realizarse una comprobacién de la
seguridad de la instalacion segun VDE 0701 parte 1 y VDE 0700 parte 500 con objeto
de garantizar que funciona correctamente y poder verificar el funcionamiento de los
dispositivos de seguridad.

Solamente deben utilizarse motores eléctricos disefiados para el accionamiento del
recuperador de calor rotativo.

Es imprescindible respetar escrupulosamente el esquema de conexiones de la
caja de bornes, pues una conexion incorrecta puede reducir el rendimiento del
motor o inutilizarlo.

Para los motores con termistores PTC utilice un dispositivo de disparo PTC, para los
motores con termocontactos utilice un contactor de enclavamiento y para los motores
sin termistores PTC o contactos térmicos utilice un relé térmico de sobrecorriente.

Dependiendo de la configuraciéon del equipo, los diferentes moédulos pueden estar
montados con o sin conexion eléctrica entre ellos.

Los mddulos con equipos eléctricos siempre estan conectados al conductor de
proteccién.

La conexién equipotencial del recuperador de calor rotativo a los conductos y de los
recuperadores de calor al sistema de conductos de la propiedad debera asegurarse
mediante cables o cintas de puesta a tierra.

110

3063143_202209



WLIF

Conexion eléctrica

Interruptor de proteccién
diferencial

A\

Solo se admiten interruptores diferenciales estandar universales (tipo B).

Recomendamos interruptores de proteccién diferencial con un umbral de disparo de
300 mA.

Si se utilizan dispositivos antiinflamatorios (RCDs), su funcion se verificara con
arreglo a las especificaciones del fabricante, accionando cada semestre el botén de
comprobacion.

Con el equipo desconectado sigue habiendo tensién en los bornes y conexiones. No
tocar el equipo hasta 5 minutos después de la desconexiéon omnipolar de la tension.
Cuando se aplica la tensién de control o se almacena la consigna de velocidad, el motor
vuelve a arrancar automaticamente, por ejemplo, tras un fallo de red.

Posibilidades de conmutaciéon del motor

1x230V — |FM

3063143_202209

111



WL IF

Puesta en marcha

Cualificacion

Antes de la puesta en marcha

Primer arranque

Familiarizacion

El recuperador de calor rotativo solo puede ser puesto en funcionamiento por un
especialista con la cualificacion correspondiente.

Antes de poner en marcha el recuperador de calor rotativo, se debe realizar un
control de la instalacion:

- No debe quedar montado ningun elemento de fijacion para el transporte del motor
en el recuperador de calor rotativo

- Se debe garantizar la limpieza de todas las piezas rotatorias y fijas (en particular,
eliminar los restos de metal y astillas)

- Rotacion libre del rotor

- Ajuste de la junta

- Control de la instalacion eléctrica

- Control de la correa

En el primer arranque se debe controlar:

- La direccion correcta de la rotacion del rotor (la direccion de giro esta determinada
por la sefial montada en el accionamiento del recuperador de calor rotativo)

- Nueva revisién del ajuste de la junta

El especialista que ponga en marcha el recuperador de calor rotativo debe instruir al
personal de servicio y se debe crear un documento escrito. Sin este documento, la
garantia no entrara en vigor y la instalacion no debera ponerse en funcionamiento
permanente.

112

3063143_202209



WLIF

Puesta fuera de servicio/lncendio

Puesta fuera de servicio

Incendio:

Puesta fuera de servicio temporal:
Poner en marcha periédicamente el recuperador de calor rotativo para mantener limpia
la superficie.

Puesta fuera de servicio prolongada:

Aplicar las mismas medidas que para la puesta fuera de servicio temporal.
Destensar o desmontar las correas trapezoidales para evitar que se dafien los roda-
mientos.

Nueva puesta en marcha:
Comprobar posibles dafios detectables con inspeccion visual.
Realizar la puesta en marcha (segun se describe en Puesta en marcha).

Del recuperador de calor rotativo como tal no se deriva peligro de incendio directo.
Por accién externa pueden quemarse las pocas juntas montadas en el recuperador
de calor rotativo.

Si se produce un incendio, desconectar la tensién del recuperador de calor rotativo.
Llevar equipo respiratorio autdbnomo durante la extinciéon de un incendio.

Para combatir un incendio pueden utilizarse los agentes extintores usuales como, p.
€j., agua, espuma extintora o polvo extintor.

Puesto que la cantidad de juntas combustibles montadas es pequefa, en caso de
producirse un incendio se generara muy poca cantidad de sustancias toxicas.

3063143_202209

113



WL IF

Mantenimiento

Plan de mantenimiento

Iy
JRRR

N

Antes de iniciar el mantenimiento, la limpieza y los trabajos de servicio en el
recuperador rotativo, se desconectara la alimentacion eléctrica y se tomaran
medidas para evitar la reconexién accidental durante estos trabajos.

Del mismo modo, antes de iniciar los trabajos debe realizarse una prueba de
funcionamiento y estado de la instalacién eléctrica conectada al recuperador de calor

rotativo.
Intervalo
Actividad Procedimiento
Mensual Anual
X Control del Comprobar visualmente, medicion
accionamiento posterior
X Control de la Comprobar visualmente y, en caso
correa necesario, retensado, acortado o
sustitucion
X Control de la junta | Comprobar visualmente y, en caso
necesario, ajuste o sustitucion
X Control del estado | Comprobar visualmente la limpieza en
de suciedad funcioén del estado ensuciamiento
X Control del Comprobar visualmente y, en caso
rodamiento necesario, engrasar "
o sustituir
X Control de las Comprobar visualmente; si se
barras de torsiéon sospecha que estan dafiadas, no
poner el rotor en marcha nuevamente
y ponerse en contacto con el servicio
técnico de WOLF
X Control del Comprobar visualmente, apretar los
revestimiento del tornillos
rotor dividido (realizar después de 80 horas de
funcionamiento tras el montaje inicial)
X Control del Comprobar visualmente; si el rotor

desequilibrio del
rotor

esta desequilibrado, no volver a
ponerlo en marcha y contactar con el
servicio técnico de WOLF

" La lubricacion de los rodamientos se realiza segun el tipo de rodamiento:

Posicion de sujecion y rodamientos:

Retirar la tapa del rodamiento y
reengrasar el rodamiento

Rodamientos de bolas:

Libres de mantenimiento

Lubricante recomendado:

Grasas con base de aceite mineral
con un rango de temperaturas de uso
de -30°Ca+130°C

El operador debera garantizar un mantenimiento regular y de forma verificable. Debe
conservarse una hoja de servicio como prueba.

114

3063143_202209



WLIF

Mantenimiento

Limpieza del equipo

A\

Comprobar y limpiar periddicamente la suciedad del recuperador de calor rotativo.

La limpieza puede realizarse con productos limpiadores y desinfectantes comerciales
que no ataquen los materiales del equipo (utilizar desinfectantes con base de
alcohol).

Productos de limpieza:

Antes de utilizar productos de limpieza especiales deben leerse y observarse las
hojas de datos de seguridad y las correspondientes instrucciones de uso (aplicar los
tiempos de actuacion).

En caso de depdsitos de cal:
Utilizar limpiador con base de vinagre y aplicar manualmente con un pincel y un
cepillo de Nylon (no cepillo de alambre).

En caso de depdsitos faciimente solubles:

Utilizar agua caliente. En caso de realizar la limpieza con un limpiador de alta
presion, mantener el chorro de agua a una distancia suficiente y no dirigirlo sobre
juntas y lamas.

Normas de proteccion:
Llevar gafas de seguridad, guantes de goma, mascara y calzado resistente.

evgn

3063143_202209

115



WL IF

Reciclaje y eliminacién

Reciclaje y eliminacién:

Transcurrido el periodo de vida util, el recuperador de calor rotativo debera ser
desensamblado exclusivamente por personal cualificado.

Al desensamblar el recuperador de calor rotativo deben cumplirse las normas
vigentes sobre prevencion de accidentes.

El personal técnico encargado del desensamblaje esté obligado a llevar el equipo de
proteccion personal adecuado conforme a la normativa de prevencion vigente.

SR AL

En caso de incumplimiento de las normas de seguridad, pueden producirse lesiones
y dafios materiales graves por caida o vuelco de cargas durante el desmontaje del
recuperador de calor rotativo.

Durante el desmontaje del recuperador de calor rotativo hay que prestar especial
atencion a que los componentes que se ya no estén fijados no caigan ni vuelquen.
Por lo tanto, el recuperador de calor rotativo y todos sus componentes deben
protegerse contra deslizamientos, vuelcos y caidas en cada paso del desmontaje.

Se deben utilizar las herramientas, asi como los medios de transporte y elevacion
aptos para dicho uso. No permanecer nunca debajo de cargas suspendidas.

Desconectar el recuperador de calor rotativo antes de comenzar el desmontaje.
Los cables de conexidn conductores de corriente deberan ser desmontados por
electricistas.

Vaciar completamente todos los componentes que contengan fluidos y eliminar
los fluidos (por ejemplo, agua con anticongelante, refrigerante, etc.) conforme a lo
establecido en las normativas y ordenanzas locales.

A continuacion, deberan desensamblarse todos los componentes individuales del
recuperador de calor rotativo (reduccion de peso).

Tener presente que los elementos estructurales de metal y plastico pueden haber
envejecido y no alcanzar el limite de carga estatica original. En caso de detectar
envejecimiento de los elementos estructurales de metal y plastico, deberan
transportarse con aparejos elevadores WOLF actuales y seguros.

Las piezas metalicas y de plastico deberan separarse por clases de material y
eliminarse conforme a las disposiciones locales. Los componentes eléctricos y
electronicos deben eliminarse como chatarra electrénica.

Cuando se manipulen componentes que contienen polvo (p. €j., productos de
lana mineral y demas) debera llevarse ropa de proteccién, guantes de proteccion,
proteccion para la boca y nariz y, de ser necesario, gafas de proteccion.

DOO®

116

3063143_202209



WLIF

Reciclaje y eliminacidn

Eliminar los productos de lana mineral sin contaminar el medio ambiente y conforme
a la normativa local.

Los cables utilizados estan libres de silicona y cadmio y corresponden a la clase Eca
de comportamiento frente al fuego (UNE EN 60332-2).

E/ iEn ningun caso deberan eliminarse como residuo doméstico!

» En cumplimiento de la normativa de eliminacion de residuos, utilizar los puntos
de recogida adecuados para eliminar y reciclar de manera respetuosa con el
medioambiente los siguientes componentes:

Equipo antiguo

Piezas de desgaste
Componentes defectuosos
Residuos eléctricos y electronicos

Liquidos y aceites contaminantes

Por eliminacion respetuosa con el medioambiente se entiende una separacion
por grupos de material que favorezca la reutilizacion maxima de las materias
primas y minimice la contaminacion.

» Eliminar los embalajes de cartén, los plasticos reciclables y los materiales de
relleno de plastico de forma respetuosa con el medio ambiente a través de
sistemas de reciclaje o puntos limpios.

» Respetar la normativa nacional o local aplicable.

3063143_202209

117



WL IF

PykoBOACTBO MO MOHTaxy

CEKLMIA
KG TOP 1005-4030

(mepeBog, opurnmHana)
Pycckuii | Bo3aMOXHbI n3MeHeHus !

POTOPHbIA TENJIOOBMEHHUK CEKLIMOHHbIN — 4/6

118

Crp.
YkasaHus no 6esonacHocTu 119
MocTtaBka / nepemelleHne 120
lMepeyeHb getanen ans MOHTa)a 122
MoHTax poTOpHOro TennoobMeHHuKa 123 - 138
AnekTpnyeckoe NoacoeanHeHne 139
BBog B akcnnyatauuto 141
BobiBOg 13 akcnnyataumu/noxap 142
TexHu4eckoe obcnyxunsaHue 143
BtopuyHas nepepaboTtka n ytunusauns 145

118

3063143_202209



WLIF

Yka3aHusa no 6e3onacHoOCTU

O6wasn nHcpopmauums

CumBoOnbI

A\

BHumaHue

=

Yka3aHus no 6e3onacHoCTU

MpaBuna 6e3onacHoro
Mcnonb3oBaHUs

>

A\

[laHHOe pyKoBOACTBO MO MOHTaXy M TEXHUYECKOMY O6CMyXMBaHWMIO NpegHa3HaYeHo
TOMbKO ANSA POTOPHbIX TennoobmeHHnkoB (RWT) nponssoactea komnaHun WOLF.

Mepen Ha4yanom paGoT No MOHTaXKy, BBOAOM B 3KCMNIlyaTaumto U TEXHUYECKOMY
06CnyXMBaHMIO NepcoHar, KOTOPOMY Mopy4YeHo NPoBeAEHNEe AaHHbIX paboT, o6a3aH
NpoYecTb AaHHOe PYKOBOACTBO.

Heobxoanmo cobnitogaTe TpeboBaHus, ykasaHHble B JAHHOM PYKOBOACTBE.

MoHTax, BBOA, B 3KCMIyaTaumio 1 TEXHUYEeCcKoe 0GCryX1BaHUe paspeLlaeTcs
BbINOSHSATH TOMBbKO NOAFOTOBNEHHOMY KBanmULMpoBaHHOMY NepCcoHany.

PykoBOACTBO MO MOHTaXy M TEXHUYECKOMY 0BCMyXUBaHUIO HEOBXOQNMO COXPaHNUTb
Ans nocreayoLwero NPUMeHeHUst B Ka4eCTBE COCTABHOW YacTy YCTAHOBKY.

Mpwn HecobnogeHNn 3TOro PyKoBOACTBA JHOObIE rapaHTUHbIE MPETEH3UM K KOMMaHUU
WOLF unckntoyeHsbl.

B naHHOM pykOBOACTBE MO MOHTaXy UCMONb30BaHbl CreayoLlmne 3Haku ykasaHui no
©e30nacHOCTU U CUMBOIbI.

3Haku ykasaHui no 6e3o0nacHOCTU U CMBOSIbI 0603HaYalOT BaXKHbIe MHCTPYKLUK
KacaTernbHO 3aLLMTbl NepcoHarna 1 TEXHUYECKON 3KCMyaTaLMOHHON HageXHOCTH.

3Hauykom «YkasaHue no 6e30nacHOCTU» OTMEYEeHb YKasaHus, KOTopble Heobxoanmo
TOYHO cobnopaTth, YTobbI npenoTBpaTtuTb BO3HMKHOBEHUE ONaCHbIX CI/ITyaLLVIIZ nnn
nony4vyeHue TpasM NMioabMU, a TakKKe nospexaeHns yCtaHOBKU.

«MNprvmeyaHme» 0603Ha4YaeT TEXHNYECKME YKa3aHNsi, KOTOpble HeobxoanMo
cobnoaaTth Bo n3bexaHne noBpexaeHn n PyHKUMOHamNbHbIX HapyLLEeHUi
YCTaHOBKM.

MpenynpexageHne! Puck HecyacTHbIx cnyyaes. MNpy HenpaBnnbHOM NepemMeLLeHnn
CYLLECTBYET PUCK ONPOKUAbIBAHNSA (NageHNs) POTOPHOro TensioobMeHHuKa.
MHdopmaumsa ykazaHa Ha ynakoBKe pOTOPHOro TeNnooOMeHHUKa.

MoHTaxHble nonoxeHunsi. Obo3HayeHne MecTa COeAMHEHUSI BEPXHEN U HKHEW
MOSIOBWH paMbl POTOPHOTO TEMNOOBMEHHMKA.

HanpaeneHue BpalyeHusi. O6o3HayYeHne
HanpasneHus BpalleHns poTopa
TennoobmeHHvKa. [ns npaBunbHon paGoTbl
POTOPHOrO TENNOOGMEHHVKa HEOBX0AUMO
cobnoaath AaHHOe HanpasreHue.

MoMMMO 3TOro pyKoOBOACTBA MO MOHTaXy yKasaHus MoryT
NpUCYTCTBOBATL B BUAE HAKMNEEK Ha YyCTaHOBKe UM ee ¢
KOMMOHeHTax. MIx Heobxoammo cobniofaTte B paBHOM W’%
CTEeneHu.

Bo Bpemsa MoHTaxa ycTaHOBKM Heobxoaumo cobniogath obwwme npegnucaHus no
npefoTBpaLLeHnto HecyacTHbix cnyvaeB (MMHC). MNepcoHan, ocyLecTBASAIOWNA MOHTaX,
065s13aH UCnonbL30BaTh NOAXOASLLME CPEnCTBa MHAMBUAYaIbHOM 3aLmTbl corracHo MNMNHC.

Mpu HecobGntogeHUM NpaBuI TEXHWKM GE30MacHOCT BO BPEMSI MOHTaXa YCTaHOBKM
B pesynsrate NafeHus Wn OMpOKMAbIBaHUS TPY30B MEpCOHan MOXET MOMyYnTb
TSKenble TPaBMbl, a TaKke BO3MOXEH MmatepuanbHbii yiiepb. Bo Bpemsi cGopku
yCTaHoBKM 0C06O TLATENbHO HEOBXOAMMO CMEAUTb UMEHHO 33 HEe3aKpENNEHHbIMM
JeTansiMu, Tak Kak OHW MOTYyT COCKarlb3blBaTb, NaAaTb Ui ONpoKuabIBaTbCs. [ToaToMy
YCTaHOBKY 1 BCE €€ KOMMOHEHThI Ha KaXI0M 3Tane MOHTaxa HeoGXoAMMO 3alumLlaTh
OT cocKanb3blBaHVs, ONPOKUALIBAHUA U NafeHnsl A0 Tex Mop, Moka ycTaHoBKa He
OyneT NosIHOCTHI0 CMOHTUPOBaHa U 3akpenseHa. Mcnonb3oBaTtb TOMbKO nogxoasLiue
TPaHCMNOPTMPOBOYHbIE CPEeACTBa, NOAbEMHbIE MEXaHW3Mbl U UHCTPYMeHTbl. CTporo
3anpeLleHo HaxoAMTLCS Mo, NMOABELLIEHHBIM TPY30M.

Mcnonb3oBaHre poTOpPHOro TennoobMeHHMKa No HasHaYeHo BKItoYaeT B cebs

€ro NpYMeHeHWe UCKMIYUTENBHO A5 peKkynepauun Tenna B BEHTUMALMOHHBIX
yCTaHOBKaXx.

YcTaHoBKa NpefHasHayYeHa ToMnbKo AN Nogayn Bosgyxa.

OH He pormKeH copepXaTb BpeOHbIX ANS 300POBbs, FOPHOYMX, B3pbIBOOMACHbIX,
arpeccyBHbIX, BbI3bIBAIOLLMX KOPPO3MIO UMM MHBIX ONACHBIX KOMMOHEHTOB, TakK Kak B
MHOM Crly4ae 9T KOMMOHEHTbI MOryT pacrnpoCTPaHATLCS B CUCTEME BO3AYXOBOAOB U
B 34aHMK, YTO MOXET NPUBECTU K OTpULETENbHBIM MNOCNEeACTBMAM AN 340POBbSA UMK
CMEepTV HaXoAALWMXCA B 30aHNN NIOAEN, XUBOTHBIX UMW PACTEHWUIA.

3063143_202209

119



WL IF

NMocTaBKa, nepemeLyeHue

MocTtaBka

MoHTax

MepemelueHne

C6opHble pOTOpHbIE TENIO0BMEHHWKM, KaK NpaBuo, NOCTaBMSOTCS B BUAE
NPUroAHbIX AN TPAHCMOPTUPOBKM B1oKOB. TpaHCNOPTMPOBKAa OCYLLECTBNSAETCS
06bIYHBIMY BUAAMM TpaHcnopTa.

Ha atane npmémkn HeobxoanmMo NpoBEpUTL HaNMYMe NOBPEXAEHNA YCTaHOBKN
UNn eé aNeMeHTOoB, NONy4YeHHbIX MPU TPaHCNOPTUPOBKe. Ecnn coTpyaHuK,
OCYLLECTBMSALNIA NPUEMKY, 0BHaPYXMNM NOBPEXOEHWE UIMN Y HErO BO3HUKIN
NOAO3PEHMS O HanNMUMM NOBPEXAEHWS, OH 0083aH OTMETUTb AaHHbIN (PaKT B
TPaHCMOPTHON HakNagHoW 1 3aBU3NpOBaTh €ro y nepesosduka. [pysononyyarens
OOIMKEH HeEMeAIEHHO CoobLLMTE 00 9TOM MHUMAEHTE NPOM3BOAUTENIO UMK
aNCTprObLIOTOPY.

MepeBo34nK HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a 3aLLUMTY OT ONPOKUALIBAHNS Y MEXaHUYECKUNX
NOBpEXOEHWUN.

Mepen MOHTaXOM POTOPHOro TeMNoobMeHHMKa Heo6XoaMMO NPOBEPUTL
KOMIMIIEKTHOCTb MOCTaBKM U OTCYTCTBUE MOBPEXAEHWU NOCIE TPaHCMOPTUPOBKM U
BO3MOXXHOIO XpaHeHUs.

Mpy HanNM4YMM NOBPEXAEHUA X HEOBX0AUMO YCTPaHUTL A0 Havarna MoHTaxa.

[nsa ycTaHOBKM POTOPHOrO TEMNNIO0OMEHHNKA HEOOXOAUMO Hannyne poBHOM
rOPM30HTaNbHON NMOBEPXHOCTU C OCTATOYHOWN HECyLLEen CNOCOBHOCTLIO.

HvxHWIA Npochunb YCTaHOBKM JAOMKEH NMOSMHOCTLIO NpuUrieraTe K OCHOBaHUIO, ONupaHve B
HECKOIbKMX TOYKax He JOMyCKaeTCs.

TpaHcnopTupoBka TennoobmMeHHuKa [0nyCKaeTCAa TONMbKO B BEPTUKANIbHOM
NonoXeHnn (T.e. OCb BpalleHuna poTopa pacnosyioxeHa FOpI/ISOHTaJ'IbHO).

Kaxgbli pOTOPHbIN TeNooObMeHHMK ocHalwéH Tabnmnykammn « HE ONMPOKNOLIBATb»
n «OCTOPOXHO, XPYTKOE». B cnyvae gokasaHHOro HecobnogeHus npasusn
nepemeLLleHnst U TPaHCMOPTUPOBKU NPOM3BOAUTENb HE HeceT 06A3aTenbCTB Mo
rapaHTUM Ha NPOAYKUMIO.

Mpu pasrpyske Unu Norpyske y 3akazymka Uim Ha MecTe YCTaHOBKM CyLLeCTByeT
pVCK onpokuapiBaHnsA. HeoBGxoanmMo NpuHSATL AOMONHMTENbHLIE Mepbl A1
npenoTBpaLleHnst ONpoKUabIBaHUS.

Mpu TpaHCNOPTUPOBKE C MOMOLLIbIO BUIIOYHOTO NOrpy34nka Heobxogumo cneaguTb 3a
TeMm, 4ToObl BUMKN HAaXOAMNNCE Ha Npodure pambl, NOACTaBKE paMbl UMK NaneTTe, a
He Ha 13onupytoLLern nnacTuHe.

Mpw TpaHCNOPTUPOBKE C NPUMEHEHNEM KPEMNEXHbIX NMPOYLUUH (yCTaHOBKa no
TpeboBaHMI0) ANVHa CTpona A0IKHa COOTBETCTBOBATL pacCTosiHMIO L mexay
npoyLnHamu (T.€. yron Mexay CTponamu JormKeH cocTaBnaTb He 6onee 60°). [nvHa
CTPOMOB A0MKHA OblTb OANHAKOBOWN.

N
/L =0N N

Mpy nogbEme yCTPOMCTBA HM B KOEM ClyYae He AeMOHTUPOBATb U30NMpYoLLMe
nnacTuHbl. [NacTuHbI ABMNSIOTCS YaCTbio KOHCTPYKUUM U obecrneynBatoT ee
YKECTKOCTb.

He ponyckaetcst nogbém Apyrx rpy3oB OAHOBPEMEHHO C POTOPHbLIM
TENNOOGMEHHUKOM.

He ponyckaetcs ucnonb3oBaTh Ana NogbEMa OPYrUX rPy30B NOALEMHbBIE 3EMEHTbI,
nocTaBnsieMble B KAa4eCTBE KOMMOHEHTOB TENNOOOMEHHUKA.

3anpeLleHo nepemMeLleHne yCTaHOBKM Hag MogbMu.

120

3063143_202209



WLIF

NMocTaBKa, nepemelyeHue

TpebGoBaHUs K NOMELLEeHUIO

MecTo YCTaHOBKHU

3aBoackas Tabnuuka

BHumaHune

BHumaHune

[ns npoBeaeHnst TEKYLLIEro u TEXHNYECKOro 06CyXXMBaHWS, rapaHTUNHOIO U
nocrnerapaHTUMHOIO pemMoHTa TpebyeTcs AOoCTyn kK 06enM TopLEeBbIM CTOPOHaM
pOTOpPHOro TennoobmeHHUka. Ecnv rpynna yCTaHOBOK He NMO3BONSAT 3T0
obecneunTtb, NPOM3BoAMTENb NPOCUT 06ECNeYNTL BO3MOXHOCTb N3BMEYEHUS
POTOPHOIO TENNOOOMEHHUKA M3 rPynMbl YCTAHOBOK.

MpocTpaHCcTBO, HEOOXOAMMOE AF1S1 MOHTaXa POTOPHOrO TENNOOOMEHHUKaA:
ABYyKpaTHas «AnvHa» yCTaHOBKU (pa3mep «B») x «wmpuHa» yctaHoBKU (pasmep «T»)
+ 100 cm.

MpocTpaHcTBO, HEOBX0AMMOE ANs NPOBeAeHUs TeEXHNYecKoro obenyxmeaHus (Ha
CTOPOHE CUCTEMbI YyNpaBneHns Tenioo0bMeHHVKa) — He MeHee OQHOWN «ASNHbI»
yCTaHOBKU (pa3mep «B») x «wmpuHa» yctaHoBku (pa3mep «T») + 100 cm.

MoHTax poTOpPHOro TennoobMeHHMKa OCYLLECTBRSIETCS Mexay dnaHuamm
BEHTUNALMOHHON YCTAHOBKM, B Br10Ke BEHTUNSALMOHHOW YCTAHOBKM UM B
CTpOUTENbHbLIE KOHCTPYKLUU.

YcTaHOBKa pOTOPHOro TeNNoobMeHHMKa paspeLlaeTcs TONbKO B MOMELLEHUSIX,
3aLUMLLEHHbIX OT 3amep3aHus. Ecrnv B MecTe yCTaHOBKM He UCKIoYeHa onacHoOCTb
3amep3aHusl, HeobXxoauMOo NPUHSATL Mepbl, NpeaoTBpallalLLMe 3aMep3aHne poTopa
TennoobmeHHuKa.

Tun poTopHOro TennoobMeHHKKa, HOMep U3AEeNnMsa 1 HOMeP 3akasa ykasaHbl Ha
3aBoackon Tabnuuke. B 3aBogckon Tabnuyke Takke npuseaeHa MHopmauus
06 ncnonb3yeMom NpuBoae, ero MOLLHOCTU, TOKE, HanpsXXeHN 1 BO3MOXXHOCTHU
NOAKIIOYEHNS K KNEMMHOW KOMNoAKe ABuraTerns.

3aBogckas Tabnunyka pacrnonoxeHa Ha CTOPOHE CUCTEMbI YNPaBreHns (CTOPOHe
npveoga) TennoobmMeHHuKa.

MpuBog v npeobpasoBaTesib YACTOTh! UMM MHASA CUCTEMa yrpasrieHUs NPUBOAOM,
nocTaensiemas Npou3BoAMTENEM TENNOOBMEHHUKA, OCHaLLEHbI COBCTBEHHO
3aBofCKON TabrMyKkom ¢ napameTpamu.

Rotortyp / BxH / o

‘ Strom A

Bestell-Nr.

Auftrags-Nr. Schaltung 230/400V AY

BaugroRe Motordrehzahl min” (50Hz)

Ser.Nr./Herst.-D ‘ ‘ Motor Serien-Nr.

Produktgewicht

kg ‘ Lieferanten-Nr.

Regelung

I

Telefon+49 (0) 87 51-740
Telefax+49 (0) 87 51 - 74 18 00

Wolf GmbH Mainburg
w Indusirestr 1
D-84048 Mainburg

3063143_202209

121



WL IF

MNepeyeHb getanen Ansa MOHTaxa

MHCTPYMeHT n BCnomMoraTtesfibHble

cpencTBa AnsA MOHTaXa

AKKYMYNSITOPHbIN LLYPYNOBEPT

Monotok
Kntoy-TpeLyoTka

PesnHoBas kusHka

TopuoBhble rae4vHble knoun SW 7; SW 10;

SW 13

[ucTonet ansa kapTpumken

TopuoBbI raeqHbIN Koy SW 22,

OtBepTKa KpecToBas PH2

MogbémHas nnatcopma

OrtBeptka nnockasi 4 MM

HaknaHown raevHbin knod SW 13
BunouHble raeyHble krtoum SW 10, SW 19

3awwTa poTopa — kBagpartHasi Tpyba
50x50%2 mm, anunHa 600 mm

Batepnac, agnvHa 1 m

YONMUHEHHBIN
TekcTunbHasA NeHTa ¢ Kplokamm Pynetka

UHCcTpyMeHT n

BCnomoraTtesfbHble Hetanb Pa3avepbl / | Ctangapt | Kon-Bo Moanumsa

cpencTBa gns Homep / Ne

MOHTaxa yepTexa
PesbboBas wnuneka M12x180 DIN 975 2 3
BuHT M10x130 DIN 931 8 9
BuHT M8x25 DIN 933 9 10
BuHT ST4,8x25 | DIN 7504P 60-100 *) 20
BuHT ST4,2x13 | DIN 7504N 48 21
lavika M12 DIN 934 4 3
lavika M12 DIN 6334 4 8
lanka M10 DIN 934 8 3
lavika M8 DIN 934 15 12
MopknagHble Wanbbl 13 DIN 125A 10 3;8
MNopknagHble WwWandsbl 10,5 DIN 125A 16 3:12
MoaknagHble Wanobl 8,4 DIN 125A 30 12
MpyxuHHas warnba 12,2 DIN 127B 10 3;8
MpyxunHHas wanba 10,4 DIN 127B 8 3
MpyxMHHas wanba 8,4 DIN 127B 15 12
3aknénka ¢ notaHom ronioskon | 4x8 DIN 7337B 16 22
lMnacTmaccoBble 3arnyLuKu @40 199500 2 23
MpoyLwuHbl Anga ctpona M12 1 7
KnuHoBow pemeHb A13 60001367 10-15m ™) 29
LLlapHupHoe coeanHeHne 60013690 1 31
HatskHasa npyxunHa 2x14x75 60001461 2 32
CpengHsas KpblLka 02R1550 4 24
Cnuua 2 13
CermeHT poTopa 3 14
O6wwuBka 3 17
CTsxHas neHTa 13 BbICOKOKaye- 3 18
CTBEHHOW CTanu co WTUHTOM
MoHTaxxHoe npucnocobnexHne 1%) 25
Ons pa3beMHbIX POTOPOB
MonuypeTaHOBLIN repMeTHK SF 50 0-2%) -

*) 06bEM NoCTaBKM 3aBUCUT OT TUMa U pa3MepoB POTOPHOIO TENNOOBMEHHNKa.
122 3063143_202209



WD" MoHTaX poTOpPHOro TensI000MeHHMKa

MoaroToBKa K MOHTaXy Koprnyca Ob6ecneynTb NOCTOSIHHYHO 3aLLMTY POTOPHOO TeNnooBGMeHHMKa OT ONpoKUabIBaHNS!
TennoobMeHHUuKa dukcaumst TpebyeTcs 40 TeX Nop, Noka TennoobMeHHUK He GyAeT NOSHOCTbIO
CMOHTMPOBAH C Kamepamy BEHTUNALMOHHON YCTaHOBKM U He ByaeT UCKNioveHa

ONMacHOCTb OnpoKnAbiBaHUA.

Buumanue | epen Hauyanom MoHTaxa HeobXoAMMO yaanuTe Bce 0603HaYEHHbIE 3aLUMTHbIE
TPaHCMOPTUPOBOYHLIE 3MeMEeHTLI poTopa.

BHumaHnue | 1pyv AeMoHTaxe 3almUTHBLIX 3rieMeHTOB He yaanaTe ranky M12, oHa npegHasHayeHa
AN BDEMEHHOTO KpenseHns cerMeHTa potopa

3063143_202209 123



WL IF

MoOHTaX pOTOPHOIro TenyIo06MeHHMKa

MoHTax Kopnyca
TennoobMeHHMUKa

Mepen Hayanom cOGopku

4

il Bey

T

poTopa Heobxoaumo 3aBepLInTb KOMNJIEKTOBaHME Kopnyca

POTOPHOIo TennoobMeHHuKa.

- YCTaHOBWTb M BbIPOBHATbL HUXKHIOK YacTb Koprnyca
(no3.1) nubo Ha cobCTBEHHOM paMHOM kapkace, nmbo
Ha pame ycTaHOBKU, 6o Ha LioKone.

- YcTaHOBUTbL BEPXHIOKO YacTb Kopnyca (no3. 2) Ha 060-
3Ha4YeHHOe MecTO.

[

3akpenuTb ¢ nomolbio 8 6ontoB 6-HR M10-130, 8 raek
M10, npy>XuMHHbIX Wanb 1 NNOCKNX NoaknagHbIX wand
(nos. A.

Mos. A
bonTt

— 6-HRM10-130

DIN 931

[Nnockas nogknagHas

T wanba

; 10,4 DIN 125A
Al MpyxuHHas wanba 10,4
E@J\ DIN 1278
[anka M10
DIN 934

- Ecnn KOHCTPYKUMS BEPXHWUX CErMEHTOB NMCTOBOM
0OLIMBKM HA TOPLIEBON CTOPOHE ABNSAETCH ChbEMHOMN
M TeM cambiM obneryaer MOHTaX, CerMeHTbl (Mos.
4) HeobXOOMMO OEeMOHTMpoBaTb C 06enx CTOPOH.

- [JemoHTupoBaTb U3onupyloLme nnacTuHbl (Nos. 5)
Ha CTOpPOHe ynpasneHus.

YkasaHwe:

|-|pl/| MCcnonHeHun ¢ nepeaHUMMM nNnactuHamm
nepen OeMOHTaXOM nepegHero cermeHTa (nos. 4)
HeobxoQuMo cHavYana eMOHTUpOoBaThL nepegHue
nnacTuHbl (No3. 6).

124

3063143_202209



WD" MoHTaX pOoTOpPHOro TensI000MeHHMKa

MoHTax cnuy 5 n 6 Mepen Ha4Yanom KOMMNEKTOBaHUS poTopa HEOGXOAMMO NPOU3BECTM MOHTaX CruL
poTopa.

- YcTtaHoBuTb cnmuy (no3. 13) co CTOpoHbI nonacten Ha
CTYNWLYy, Ha KOTOPOW CBapHbIE LBl HA NMOBEPXHOCTH
nonactu (nos. 34) He 0603HaYEHbI.

- Cnerka 3aTaHyTb cnuuy ¢ nomolubio 4 6ontoB M8-25,
4 raek M8, NnpyXMHHbIX Wanb 1 NNocKMx NogknagHbix
wawnb (nos B).

anka M8
DIN 934

MpyxnHHas wanba 8,4
DIN 127B

Mnockas nogknagHas
wanba
8,4 DIN 125A

BuHT
M8-25
DIN 931

3063143_202209 125



WD" MoHTaX poTOpPHOro TenyI000MeHHM1Ka

MoHTaX cermeHToB poTopa PoTtop aomnxeH 6bITb 3akpennén Takum obpasom, 4Tobbl obecneunTs ero 6esonacHoe

Ne 4, 5 A BpaLLeHWe Npu MoHTaxe. MNpegoxpaHnTenbHOe YCTPOMCTBO AOMKHO BbiTh
paccuuTaHo ¢ y4€ToM mMacchl poTtopa. lNpegoxpaHnTensHoe YCTPOCTBO HEOBXOANMO
YCTaHOBUTb CO CTOPOHbI MOHTaXa.

- C nomoLubto cTpona (NeHThbl, No3. 6), NPoAeToro Yepes NPoyLUMHBLI AN cTpona M12
(nos. 7), yctaHoBneHHoro B ranke 3d M12 (no3.8) 3admkcnpoBaTtb CTSXKHYIO NEHTY
cermeHTa Ne 2, KoTopbln 3akpennéH Ha cnuue mexay cermeHTamy Ne 1 m Ne 2.

- 3aduKkcrpoBaTh poOTOp Takum 06pa3oM, YTOObI BEPXHSIS MOBEPXHOCTb cnuvubl Ne 4
Gblna nepekpbiTa NPoMUbHBIM KpaeM BEPXHEro Koprnyca.

126 3063143_202209



WLIF

MoOHTaX pOTOPHOro TenyIo06MeHHMKa

MoaroTtoBKa K MOHTaXy - YacTnyHo AeMoHTMpoBaTh pe3bboByto WNubKy M12 (nos.3), ranky M12 ¢

cermMeHToB

nogknagHou wanbon (no3.8) Ha cermeHTe Ne 3.

- OctaBuTb raviky M12 Ha pe3bboBon wnunbke cermeHTa Ne 3.

BHumaHue | ECnu B 06bEM NOCTaBKM BXOAUT MOHTaXHOe npucnocobneHve ans pasaenbHbIX
poTopoB (Mo3. 25) ero HeoOxoAMMO MCcnonbL30BaTh!

=

BHuMaHue | MOHTaX CErmMeHTOB poTopa AOMKEH NPOM3BOANTLCS NO3TANHO B COOTBETCTBUM C UX
Hymepauwven (4, 5 u 6).

3063143_202209

127



WL IF

MoHTaX pOTOPHOro TenysI00OMeHHUKa
9rtan 1

YctaHoBuTb cermeHT Ne 4 Ha nogbemHyto nnatdopmy. NoaHATL B MOHTaXHOe
NONoXeHne N NepeMecTnTb Ha HUXKHIOK MOMOBUHY POTOpa, Ha BHYTPEHHIOK
noBepxHoCTb cnuubl Ne 4.

Y6eamTbcs B NPaBUIbHON OPUEHTALMM CETMEHTa, T.€. NIMLEBO CTOPOHON CermeHTa
K nuueBou cTopoHe poTopa. CerMeHTbl NPOHyMepoBaHbl, Heobxoanmo cobnoaaTs
OOMHAaKOBYIO OpUEHTaLMIO HoMepoB!

e

CaBuWHYTbL cerMeHT (no3. 14) B KOHEYHOE NOMOoXeHne

o ——

128

3063143_202209



WD" MoHTaX pOoTOpPHOro TensI000MeHHMKa

Ortan 2 CMOHTMPOBaTh OBLUMBKY U CTSXKHYHO NEHTY U3 BbICOKOKAYECTBEHHOW CTanu

- YctaHoBUTb 06LWMBKY (M03. 17), CTSXKHYIO NEeHTY (No3. 18) 13 BbICOKOKaYeCTBEHHON
cTanu co Wrudtamu (NeHTa npeaBapuTenbHO CMOHTMPOBAaHa Ha 0BLIMBKE) MO
NnepuMMeTpy CEerMeHTa.

BHumaHue | HanpasuTb Bbipe3 06LUMBKM BHU3 1 3aABUHYTH OOLUMBKY NOA, 06LIMBKY NpeabiayLlero
cermeHTa poropa.

- B HWxHen yacTn ycTaHOBUTL pe3b6OBYIO LUMUIBbKY Ha CTanbHY NEHTY CO
WTMTOM NpeabiayLlero cermeHTa 1 3akpenuTb, UCnonb3ys ravky M12,
NPY>XWHHYIO Wanby 1 NNOCKyo NOAKNaaHyo Wwanby.

- B BepxHew Yactu BcTaBuTb pe3bboByto wnunbky M12-180 (nos. 3) B wtudr,
NPOYLUUHY OGLLMBKM M NPOYLUUHY CNULbl. 3aKpenuTb, Cnonb3ys ranky M12,
NPY>XMHHYIO Wanby 1 NNocKyo NOAKNaaHyo Wwanby.

3063143_202209 129



WD,' MoHTaX poTOpPHOro TenyI000MeHHM1Ka

Oran 3 Ocnabutb NpefoxpaHnTenbHOE YCTPOMCTBO poTopa. [ins MOHTaxa crneayoLero
cermeHTa noBepHyTb Ha 60° 1 3admkcmpoBaTh!

[na moHTaxa cermeHTa poTtopa Ne 5 nostoputb atan 1 u 2.

MoHTax poTopa MoHTax nocriefHero cerMeHTa YacTMYHO COBMaJaeT ¢ aTanamu MoHTaxa (1 v 2)
CermeHT Ne 6 npeabIayLUMX CerMeHTOB.

Mepen MOHTaXXOM CrieayioLLero cerMeHTa potop HeobxoaMMO HagéXHO 3aWnTUTb
A OT BpaLleHus. [Npn MoHTaxe NocrnefHero cerMeHTa poTop Takke Heobxoanmo
3aWMTUTL OT BpalleHns B 0bpaTHyto CTOpoHy. Heobxogumo ncnonb3osaTthb
KBagpaTHyto Tpyby 50x50%2 mm anuHon 600 Mm (Mos. J), KoTopas NpoxoauT Yyepes
CTYMNMLY 1 ONNPAETCs Ha HEMNOABMXHBIN 3NeMeHTbl paMbl TENNO0OMEHHMKA.

o

- YctaHoBuTb nocneaHun cermeHT (Ne 6) Ha nnatdopmy. MNogHATb B
MOHTaXHO€E MOMNOXeHNe N YCTaHOBUTb Ha POTOP, Ha BHYTPEHHIO
noBepxHOCTb cnuubl Ne 6.

Y6eanTbcs B NpaBUNBbHON OpUEHTaUMn CerMeHTa, T.e. NMLeBon
CTOPOHOW CerMeHTa K NMLEeBon CTOPOHe poTopa.

33,D,BI/IHyTb CerMeHT B KOHe4YHOe NoJioXXeHne — NoBTOPUTb 3Tan 1.

CMOHTMpPOBaTb OBLLMBKY U CTSXKHYIO NEHTY U3 BbICOKOKa4eCTBEHHON
cTanu — NnoBTOpUTL aTan 2

YacTnyHo 3aTaHyTb OOLLMBKY poTopa.

130 3063143_202209



WLIF

JdTtan 4

MoOHTaX pOTOPHOro TenyIo06MeHHMKa

KoHTponb 6anaHcMpoBKu
poTtopa

3063143_202209

MN3mepuTb pacctosiHne cnuubl Ne 2 oT npoduns kopnyca TennoobMeHHUKa B ABYX

TouyKax (B LLeHTpe 1 Ha Kpato poTopa).

- YcTaHoBUTb O0AnHaKoBble 3Ha4yeHus ansa cnuu, Ne 5 u 6.

- 3aTtaHyTb crnimuy ¢ nomolsto 4 6ontoB M8-25, 4 raek M8, Npy>XuHHbIX LWanb n
NIOCKUX NoaknaaHbIX wano. 12.

131



WD" MoHTaX poTOpPHOro TenyI000MeHHM1Ka

3ameHa
3abnokupoBaTb poTOp OT BpaLLEeHUs B TPEOYEMOM MOMOXEHUN.

o6lIMBKM poTOopa Ocnabutb 60nTbl M8 Ha 0bwmBKe. Ocnabutb peabboByIo LUMUILKY.
JdeMoHTMpoBaTh 06LWMBKY ogHOro cermeHTa. Cnerka BblABMHYTb CErMEHT U3 poTopa
ansi obecneveHns goctyna k 6ontam ¢ notaviHow rornoskov M8 Ha antomMnHueBo

Garnke. [JleMOHTUPOBaTb antoMUHUEBYLO Garky.

BHumaHue | 3advkcupoBaTb poTop OT MPOBOPAYMBaHUS B MOMOLLIIO TEKCTUMBHOW NEHTbI

(B HanpaBneHun BHU3).

CMOHTI/IpOBaTb 3ANNEMEHT C ﬂpoyUJMHOVI.

T

132 3063143_202209



MoHTaX pOoTOpPHOro TensI000MeHHMKa

MpoBecTn pe3b6oByiO LINUIBKY Yepe3 ocHoBaHMe o6wwmuBkn (1), NpoyLunHy (2) n
WINPT (3) CTsPKHOM NEeHTLI. 3adukcnpoBaTtb «4NUHHOWY rankon M12 (4).

Cnerka NOBEPHYTb POTOP BBEPX N NOBTOPUTb [EeNCTBME Ha cnenyouiemMm cermeHTe.

3063143_202209

133



WD" MoHTaX poTOpPHOro TenyI000MeHHM1Ka

[Mocne 3aMeHbl 06LWIMBKK crnerka 3aTAHYTb BCe pe3b603b|e LUNMWUITbKK, NPOBEPUTL
N BbIPOBHATb PAaCCTOAHUA MeXay WTUPTaMM CTSXKHOM NEHTHI. I'IpoyUJMHa cnnubl
OOMmKHa ObITb pacnonoXeHa nocepeanHe Mmexay wtndptamm.

BHumaHue | PacctosiHue mexay wtudtamm ANa 4aHHOW AeTanu JOMKHO OCTaBnATb NpmMbnmnau-
TenbHo 99 MM, C JOMycKoM £1 MM.

[lo6aBneHue onopHbIX Ayr
,El,eMOHTVIpOBaTb BCe BHelWlHWe peSb60Bble coeiMHeHnda CTynuubl koneca u cnuu,.

\
/e

134 3063143_202209




WD‘, MoHTaX pOoTOpPHOro TensI000MeHHMKa

B HwxHel YacTu poTopa NoaTanHo yCTaHOBUTb AyroBble pEBpa KECTKOCTU B LIEHTP
poTOpa BLIPE3OM B CTOPOHY f10MacTu CTynuubI.

MooyepéaHo BcTaButb 60nThl M8. PekomeHayeTcs ycTaHaBnuBaTh GonThl B
BEPXHIO0 MOMOBUHY POTOPA; NPY HEOBXOAMMOCTY NpuXaTb Ayrv Grnvke K ocu potopa
C NMOMOLLbIO NToMa.

f 3aTtaHyTb 60nThI HA cnuuax.

3063143_202209 135



WD‘, MoHTaX poTOpPHOro TenyI000MeHHM1Ka

3aBeplueHMe MOHTaxa
06LWNBKM

3aTaHyTb Bce pe3bboBble LWNWUMbKA, MPOBEPUTE U BIPOBHATL PACCTOSIHUS MEXAY
LWTUATAMM CTSXKHOM NTEHTBI.

\

BHumaHue | PacctosHve mexay wiudTamu Ana 4aHHON AeTany SOMKHO OCTaBnsATh
npubnmantensHo 96 MM, ¢ JOMYCKOM 1 MM.

MpoBepuTb OTCYTCTBUE CMELLEHUS CEIMEHTa poTopa B Cnuuax npu BpalleHun
A poTopa v onvMpaHue cermeHTa Ha ayroBble pébpa KECTKOCTU.
Mpu cmeLleHnn cermeHTa HEOOXOAMMO AONOMHUTENBHO 3aTAHYTh OOLLNBKY
Ecnu cermeHT He onmpaeTcsa Ha pebpo KECTKOCTHN, He0OX0AMMO L06aBUTL OTPE30K
yrornka, npuxaTb €ro K CerMeHTy 1 NpuTaHyTb 6onTom M6 k pebpy KECTKOCTH.

136 3063143_202209



WD" MoHTaX pOoTOpPHOro TensI000MeHHMKa

MoHTaX cpefHeii KpbILLKM CMOHTUPOBATb KPbILLKY CPEAHEN YacTu poTopa (no3. 24).
KpblLka COCTOUT U3 ABYX 3MEMEHTOB.

YCTaHOBWTb KPbILLKY Ha pOTOp, NPOCBEPNNTL OTBEPCTUS B cnuue (no3. 13) n
NPUKPENUTb K Cnvuam poTopa C MOMOLLBIO 16 3aKNENOK C NMOTanHOW rorioBkon 4x8

(nos. 22).

Ecnun poTopHbIii TennoobMeHHK 060pyaoBaH CbEMHBIMU CETMEHTaMW NepeaHei
nmcToBoit 0bwmBkY (cM. pasaen «loagrotoBka K MOHTaXy», CTP.8), CErMeHTbI
HeobXoQuMO YCTaHOBUTBL Ha MCXOAHOE MecTo, (Mos3. 4.)

MoHTax nucroBomn
OOLINBKKN, yCTaHOBKa
yNnoTHeHUsA

Mo nepumeTpy poTopa (Ha nepeaHeM cermeHTe no3. 26) oTperynuposaTtb
ynnotHeHue (No3.27) Ha KpenéxHow npyxuHe (No3.28) Taknum o6pa3om, 4Tobbl

B CaMOW BbICOKOI TOYKe 3a30p Mexay YNIOoTHEHMEM U POTOPOM COCTaBMsN He
MeHee 2 MM. Takum xe 06pa3om HeobX0AMMO OTperyrnmpoBaThb YNoTHEHME Ha
pasgenuTenbHomn konopake (no3. 29) u NpoayBOYHOM CEeKTope (MpY ero Hanmunm).

2mm

3063143_202209 137



WD" MoHTaX poTOpPHOro TensI000MeHHM1Ka

MoHTax peMHA YcTaHOBUTL peMeHb (M03.29) Ha poTop Y PEMEHHBIN LLIKUB, M3MEPUTb HEOBXOAMMYHO
ANWHY, YKOPOTUTb PEMEHBb C YY4ETOM MexaHU3Ma HaTsbkeHust npueoaa. CMOHTMPOBaTb
LwapHupHoe coeguHeHune (nos. 30). MpukpenuTb 2 npyxuHbl (Mo3. 32) k onope
asvratensi. HatsHyTb pemeHb Ha Wwkue asuratens (no3. 31) n nocpeactsom
BpaLLeHNa OTPErynNnpoBaTh ero Takum o6pasom, 4Tobbl peMeHb Gbin NpaBUnbLHO
pacronoXeH B LUKMBE U Ha poTope.

Buumanue | T1pY HaTSXKEHUM PEMHSI Ha LUKVMB HE AOMYCKAETCs U3MNULLHEE HaTshKeHUe NPYXXUHBbI.
PemeHb He JoImKeH GbITb NEPEKPYYEH MO BCEW AJIMHE U AOIDKEH MNIOTHO Npureratb K

NOBEPXHOCTU OGLLNBKMN!

MoHTax nnacTvH BHOBb yCTaHOBUTL BCE M30ONUpyloLLMe nnacTuHbl, (Mo3. 5), cm. rmasy «[Noarotoska kK
MOHTaxy», cTp. 11.

KOHTpOJ'IbHaH npoBepkKa MMocne 3aBepLUEeHNS MOHTaXa POTOPHOIo TennoobMeHHuKa HeobxoaMmMo npoeecTtn
KOHTPOJIbHOE UCMbITaHKe. KOHTpOJ'IVIpyEMbIe MYHKTbI:

- [Mpu BpalLeHUM poTop He JOSHKEH ConpuKacaTbCs C MGLIM APYrUM 3/1EMEHTOM
KOHCTPYKLIMN POTOPHOTO TENNOOGMEHHMKa.

- YNnoTHeHWe OOMKHO 4OCTaTOYHbIM 06pa3oM npuneraTb K poTopy (MUHUManbHbIe
3HaYeHVs yKasaHbl B rnase «Perynuposka yninoTHEHNS»).

138 3063143_202209



WLIF

AneKTpnyeckoe noacoeanHeHue

AneKkTpuyeckoe
noaKrnto4veHue

A\

BHuMmaHue|

>

OneKkTpuyeckoe nogkryeHne AonyckaeTcs NpoBoAUTb TOMbKO creuuanuctam-
3MeKTpMKam B COOTBETCTBMM AEWCTBYHOLMUMNU HOpMaTMBHbIMK aokyMeHTamu (VDE,
EVUnT go.)!

[na 6e3onacHOro OTKMOYeHus POTOpPHOIo TennoobMeHHMKa KaXabli npMBOAHON
asuvratenb OOmMKeH OblTb CHabXeH CEepPBUCHbIM BblKnto4aTenem.

Ecnn MmoHTaxHble ycrioBusi TpebytoT ONONHUTENBHOM 3aLLUTHON CUCTEMbI 3a3EMIEHMS,
OHa JormkHa obecneunBaTtbes 3akasdmkoMm. Nonb3oBaTens Unn cepTULMPOBAHHbIN
3NEKTPOMOHTaXHMK 0683aH obecneynTb McnpaBHOE 3a3eMieHne yCTPOMCTB B
COOTBETCTBUM C AENCTBYIOLLMMUN rOCyAapCTBEHHBIMU U MECTHBIMU MPEANNCAHUSMM MO
NnoBoAY 3neKkTpoobopyaoBaHMA U MOHTaxa.

OnekTpnyeckoe MOAKMIOYEHME OCYLLECTBMATb COrMacHO MECTHbIM MPeAnucaHusm.
Mocne 3aBepLUEeHNs 9ANEKTPOMOHTaXHbIX paboT Heob6xoaMMO MPOBECTM MPOBEPKY
MOHTaxa C TOYKM 3peHnst TexHukn 6esonacHoctn (VDE 0701, Yactb 1 n VDE 0700,
Yactb 500), 4ToGbl MOXHO ObINIO NpoBepuTb 6e3ynpeyHyto paboTy ycTaHOBKM U
PYHKLUMOHNPOBaHME 3aLUUTHBIX YCTPONCTB.

Paspeluaetca ucnonb3oBaTb TOMbKO 3feKTpoABUraTenu, npegHasHavyeHHble ns
npmBoda pPOTOPHbIX TenNoobMeHHUKOB.

06s3aTeNbHO YYMTbIBaTb CXeMy NoAcoeAVMHEeHUA Ha KNeMMHOM KopoOke, T. K.
MHa4e ABUraTesb U3-3a HenpaBUNIbHOro NOACOeAMHEHUS He CMOXET AOCTUTHYTh
CBOEW MOLLHOCTU UMW MOXET pa3pyLUMTLCA.

B cnyvae gBuratenen ¢ TepMmucTopamu crnegyet MCnonb3oBaTb TEPMUCTOPHOE
OTKMovalLLee YCTPOWUCTBO, ANS ABUratenen ¢ TePMOKOHTakTaMm — BrnokvpyroLmn
KOHTaKTOp, a Ans asuratenen 6e3 TepMnCcTopoB U TEPMOKOHTAKTOB — TEPMUYECKOE
pene neperpyaku!

B 3aBMCUMOCTM OT KOHUIypaLmm yCTaHOBKM OTAENbHbIE MOAYNK (6rioku) MoryT BbIThb
KaK TOKONPOBOAALLMMM, TaK 1 HE TOKONPOBOAALLMMMU.

Mogynu ¢ 3neKTpoo6opyuoaaHV|eM BCerga nogKno4YeHbl K 3azemMnarLwiemMy nposoay
Cucrtema BblpaBHMBaHNA NOTEHLUMANOB OT POTOPHOIo TEennoobMeHHMKa K BO3ayXxoBoaam

M OT TEenrooObMEeHHUKOB K pr6OI'IpOBO,D,HOl7I cucteMe OOMKHO obecnevmBaTbCs C
NMOMOLLLbIO 3a3eMNSALWNX Kabenen nnm rmbknx 3asemMnsaoLwmnx NpoBOAHUKOB.

3063143_202209

139



WL IF

AneKkTpuyeckoe noacoeauHeHue

Y30

A\

PaspeluaeTcs ncnonb3oBaTh TOMbKO YyBCTBUTENbHbIE KO BCEM BUAAM TOKa CUCTEMbI
Y30 (tvn B).

PekomeHayeTtcst ucnone3osate Y30 ¢ noporom cpabatbiBaHusi 300 MA.

PaboTy ycTponcTts 3awmtHoro otknwdeHnsa (¥Y30), ecnu OHU MCNoONb3yloTCs,
HeobXoauMOo NPOBEPSITL B COOTBETCTBUM CO cneundukauusiMm nponssoanTens nyTém
Ha)kaTusi KOHTPOIbHOW KHOMKK pa3 B nonroaa.

[axe npu BbIKIIOYEHHOM YCTPOWCTBE KMEeMMbl U COeQMHEHUS HaxXOAsTCs nof
HanpshkeHnem. MNprkacaTbCs K yCTAaHOBKE MOXHO TOJIbKO Yepe3 5 MUHYT nocne
OTKITIOYEHUS BCEX NUHWIA aneKkTponuTaHus. MNpu nogade ynpaensaioLero HanpsXkeHus
UM COXpaHEeHHOM 3a[aHHOM 3Ha4yeHuM Yucra o6opoTOB ABUraTenb aBTOMATUYECKU
3anyckaeTcs, HanpyumMep, nocre c60s B 3MeKTPonUTaHuu.

BapMaHTbl noaknrw4yeHnda asurartens

1x230V — |FM

140

3063143_202209



WD" BBop B akcnnyaTauuio

KBal'IVICbVIKaLWIﬂ BBoa poTopHoro TennoobmeHHuKa B JKCnnyaTayno OIMKeH Npon3BoanNTbCA TONbKO
crneunannucToM CoOOTBETCTBYIOLLEN KBanuukaumm.

Mepen nyckom Mepen 3anyckomM POTOPHOrO TEMI00OMEHHNKA HEOGXOAMMO NPOU3BECTYU CriedyroLme
NpoBepKM:

- Ha TennoobmeHHuke He JOMKHbI OCTaBaTbCA TPAHCMNOPTUPOBOYHBIE SMTEMEHTbI
poTopa

- Heobxognmo obecneunTb YMCTOTY BCEX COMPUKACaLLUXCHA BpaLLaoLLmMXCs U
HEeNOABWXHbIX AeTanen (B NepBylo o4epenb — O4MCTKa OT METaNMYeckon u
[OPEBECHOW CTPYXKN)

- CBobogHoe BpalleHne potopa

- YCTaHOBKy ynnoTHEHMWS

- KoHTponb anekTpoobopynoBaHus

- [MpoBepka pemHsa

MepBbIN 3anyck Mpu nepBom 3anycke Heo6XoaMMO NPOBEPUTH:

- NpaBWnbHOE HamnpaeneHve BpaLleHUsi poTopa (HanpaBneHve BpalleHus
E] onpeaensieTcs CMMBOOM, PACMONOXEHHbIM Ha MPVUBOAE POTOPHOIO
TennoobmeHHvKa)

- MOBTOPHbIN KOHTPOSb YCTAHOBKN YNIIOTHEHNSA

UHcTpyKTax CneumanucT, Npor3BoasLLMiA BBOA POTOPHOTO TENI00GMEHHVKa B 3KCMTyaTaumio,
JOIMKEH NPOVHCTPYKTUPOBAaTL OGCNYXUBAIOLLMIA NepcoHarn 3akasynka, YTo
HeoBX0AMMO OTpa3uTb B NMCbMEHHOM AOKyMeHTe. bes coctaBneHus nogobHoro
[OKYMeHTa rapaHTuiHble 0653aTeNnbCTBa He BCTYNaloT B CUMY, NPU 3TOM YCTaHOBKa
He MOXeT ObITb BBeAieHa B MOCTOSIHHYHO 3KCyyaTauuio.

3063143_202209 141



WL IF

BbiBoA 13 akcnnyaTauuu/noxap

BbiknioueHune

Moxap:

KpaTkoBpeMeHHbIi1 BbIBOA U3 3KCMyaTauum:
Ona o4YnCTKM NOBEPXHOCTU MEepUoanMyeckn NpuBOAUTbL B ABUXKEHUE POTOPHbIN
TEnnoobMeHHUK.

OnuTenbHbLIN BbIBOA U3 Kcnnyartauuu:

BbINONHUTL 4ENCTBUSA, aHanorM4Hble 4518 KpaTKOBPEMEHHOIO BbiBOAA U3 Kcnnyaraunn.
JononHnTenbHo ocnabuTb UM MOMHOCTbI CHATb KIMHOBOWN pemMeHb Aand
npegoTrBpalleHnda nospexgeHna noglnnHuka.

MoBTOpPHbLIN BBOA B 3KCNyaTaLuio:
MpoBecTV OCMOTP Ha NPEAMET OTCYTCTBUSI BUAUMbIX NMOBPEXAEHUNA.
MpoBecTu 3anyck (kak onucaHo B pasaene 3anyck).

HenocpeacTBeHHast onacHOCTbL NoXapa Npy UCMonb30BaHUM POTOPHOTO TEMNOOOMEHHVKa
OTCYTCTBYET.

Mop Bo3OeNCTBUEM BHELLHMX (DAKTOPOB MOTYT BbIFOPETH YMNOTHEHWS, UCMOMNb3yeMble
B POTOPHOM TENNooOMeHHVKe B HEOOMbLLOM KONMYecTBe.

B cnyyae noxapa Heo6xogumo 06eCToUNTbL POTOPHBIV TENNOOOMEHHUK.

Mpwv nukBuaaumm noxapa HeobXoaNMO HOCUTL CPeACTBa 3aLLUTLI OPraHOB AbIXaHuS.
Ona nukeuaaumm noxapa MOXHO MCMonb3oBaTb OObIYHbIE CPeACTBa ralleHust Tuna
BOZbl, NPOTUBOMNOXAPHOW MEHbI UMW NOPOLLIKA.

[optoure ynnoTHEHNS yCTaHOBMEHbI B HEOOIbLLOM KONMYECTBE, B Cyyae noxapa Takke
MOXET BbIAENATLCA NULLL HEBONbLLIOE KONMYECTBO BPEAHbIX BELLECTB.

142

3063143_202209



WLIF

TexHn4yeckoe odcnyxmBaHue

MnaH TexHu4yeckoro
obcnyxnuBaHus

Mepen Ha4yanom paGoT Mo TEXHUYECKOMY OGCIYKUBaHUIO, OYUCTKE U PEMOHTY
POTOPHOTO TEMNNOOGMEHHVKa HEOBXOANMO OTKITHOUUTL SNIEKTPONUTAHKE U NPUHSATD
Mepbl Ans NpeAoTBpaLLeHUst ero HenpeaHamMmepeHHOro NMOBTOPHOO BKITHOYEHMS BO
BpeMsi aTUX paboT.
Takke HeobXxoa¥MO NPOBECTU NPOBEPKY (HYHKLMOHUPOBAHUS U COCTOSHUSA
3MNeKTPOYCTaHOBKU, MOAKMIOYEHHO K POTALMOHHOMY TEMI00GMEHHWKY.

WHTepBan
Bug pabotbl Xop paboTbl
ExemecsayHo | ExerogHo
X MpoBepka BusyanbHbIi OCMOTP, KOHTPOSbHOE
npveoga namepeHne
X Mposepka BuayanbHbI OCMOTp, Npu
pemMHsa HeobxoaUMOCTH NOATAHYTb, YKOPOTUTb
UnNu 3aMeHnTb
X Mposepka BunayanbHbI OCMOTP, Npn
YMNOTHEeHUs HeobxoaUMOCTH YCTaHOBUTb UM
3aMeHUTb
X Mposepka BuayanbHbIi 0CMOTp, B 3aBUCMMOCTHU
Ha Hanuune OT CTEeNeHn 3arpsi3HeHNs1 NPOBECTU
3arpsisHeHumn OYUCTKY

X MpoBsepka
noALWMNHNKOB

BusyanbHbIn ocMoTp, npu
HeobxoaumocTy cmasaTthb
UIN 3aMeHUTb

X MpoBepka
TOPCUOHHOMN
NPYXWHbI

Bun3ayanbHblii 0CMOTP, NPW NOA03PEHUM
Ha NoBpexJeHne He BBOAUTE pOTOp

B 3KcnnyaTtauuo n obpatutecs B
cepBucHyto cnyxby WOLF

X MpoBepka
0oOLLIMBKM
pasgernbHbIX
poTopoB

BusyanbHbIn 0CMOTp, NOATAHYTH
BUHTbI

(BbInonHseTcs Yepes kaxable 80
YacoB paboTbl Nocne NepBUYHOWM
YCTaHOBKM)

X Mposepka
poTtopa Ha
aucbanaHc

BusyanbHbin ocmoTp, npu ancbanaHce
He ncnonb3ynTe poTop 1 obpaTtuTech B
cepBucHyto cnyxby WOLF

" Cmaska noaLnnHUKOB Npon3BoANTCA B COOTBETCTBUN C TUMNOM NOALLIUMHUKA:

HaTtskHOM noALwwmnnHUK / KOHUYECKUI
NOALLUIMHUK KaYeHUs:

CHumunTe KPbIWKY noalnnHuka n
CMaxXbTre ero

LLlapmkonogwmnHuk:

He TpebyeT TeXHNYECKOro
ob6cnyxuBaHus

PeKOMeH,ClyeMble CMa304Hble MaTtepuarbl:

CwmasoyHble maTepuansl Ha
OCHOBE MWUHeparbHbIX Macen ¢
TemMneparypHbIM AUana3oHoM
npumMmeHenunst ot -30 °C go +130 °C

M
M
M
v

BHumaHue|

PerynﬂpHoe TexXHun4eckoe 06Cﬂy)KI/IBaHI/Ie [omkHo obecneymBaTbecs 06Cﬂy)KIABa}0LLl,I/IM
nepcoHanom B obsizaTenbHOM nopdaake, a Takke AormKHO ObITb 3a40KYMEHTNUPOBAHO.
[na noareepxaeHus HeobxoanMmo 3anonHATb CEPBUCHBIV NACT.

3063143_202209

143



WL IF

TexHn4yeckoe odocnyxmBaHue

OumncTKa yCTaHOBKMU

A\

PerynspHo npoBepsanTe 1 o4nLLaiTe pOTOPHbLIA TENNTIO0OMEHHNK.

[nNsi 04NCTKM YCTAHOBKMN MOXHO UCMONb30BaTh UMEIOLLMECS B MPOAAXKE YNCTALLME U
Ae3nHULMpYIOLLME CPeACTBaA, HO OHU HE OOMKHbI HAHOCUTbL Bpes NCMOoSb3yeEMbIM
MaTtepuvanam (Ucnonb3ynTe Ae3nHULUPYOLLME CpeacTBa Ha CNMPTOBOWM OCHOBE).

YucTauwee cpeacTso:

Mepen NnpuMeHeHeM crieuuanbHbIX MOKLLMX CPEACTB HEOBX0AMMO NPOYECTb U
cobnogaTtb nacnopt 6e30MacHOCT M COOTBETCTBYHOLLME YKa3aHUo Mo NPUMEHEHUIO
(cobniogante ANUTENLHOCTL BO3AENCTBUS!)

Mpn OTNOXEeHWAX N3BECTU:
Mcnonb3ynTe YKCYCHbIA O4YUCTUTENb, O4ULLANTE BPYYHYIO KUCTOYKOW MU HEMMOHO-
BOW LLETKOM (HE NPOBOIOYHON).

Mpu nerkopacTBOPUMBIX OTITOXKEHUSIX:

WcnonesyinTe Tennyto Bogy. NMpn npyMeHeHnn BbICOKOHANOPHOW O4YUCTUTENBbHOMN
YCTaHOBKW UCMOMb3yNTe CTPYI BOAbI HA JOCTATOMHOM PacCTOSIHUM U He Hanpaensaw-
Te ee HenocpeACTBEHHO Ha YMIOTHUTENN UMW MIAaCTUHBI.

Mepbl NPeaoCTOPOXHOCTU:
Mcnonb3oBaTh 3aLlMTHbIE OYKU, PE3NHOBbIE NEpYaTKX, MacKy, NPOYHyo 06YBb.

@

144

3063143_202209



WLIF

BropunyHas nepepaboTka n ytunmsauus

BTopuyHas nepepaboTka u
yTunusauus:

Mocne ncteveHmsa cpoka Kcnnyataunn POTOPHbIN TennoobMeHHUK cnenyetr
yTunmsnposaTtb cunamu KBannuumMpoBaHHbIX CNeunanmcToB.

Bo Bpems geMoHTaxa poTopHOro TennoobmeHHvKa Heobxoammo cobniogatb obLme
npeanucannst No NpeaoTBpaLleHnto HecyacTHbIx cny4vaes (MMHC).

MepcoHan, ocyLlecTBAAILWUIA AeMOHTaX, 006513aH MCMONb30BaTh NOAXoAsALME
cpeacTBa MHAMBMUAyanbHoW 3awuTel cornacHo MMHC.

SR AL

Mpun HecobnogeHUK NpaBuI TEXHUKN 6e30MacHOCTM BO BpeMs AeMOHTaxa
POTOPHOro TennoobMeHHMKa B pesyrnbsTate NageHns unm onpokuabiBaHUS rpy3oB
nepcoHan MOXeT NoNy4uTb TSKeNble TPaBMbl, a Takke BO3MOXEH MaTepuarnbHbIn

yLiep6.

Bo Bpems pa3bopku pOTOPHOro TeNIoobMeHHUKa 0cob0 TLaTensHO Heobxoaumo
CrneauTb UMEHHO 3a He3aKpensieHHbIMU AeTansiMu, Tak Kak OHU MoryT
cockarb3blBaTb, NagaTb UM ONpokMAabIBaTbes. [03TOMY Ha KaXKaoM aTane
OeMOHTaXxa HeoBGX0AMMO 06ecneymnTb 3alUTY OT COCKarnb3blBaHWs, ONPOKUAbIBAHKS
1 NafieHns1 POTOPHOTO TEMNOOBGMEHHMKa 1 BCEX €0 KOMMOHEHTOB.

Wcnonb3oBaTb TONbKO NoaxoasLme TPaHCNopPTUPOBOYHbIE CPEACTBA, NOAbEMHbIE
MEeXaHW3Mbl Y UHCTPYMEHTbI. CTPOro 3anpeLyeHo HaxoAuThCs Nog NoABELLIEHHbIM
rpy3om.

Mepen Hayanom gemoHTaxa crnegyer obecTounTtb POTOpPHbIN TEeNnnoOOMEHHUK.
TokoBeayLne coeguHUTENbHbIE MPOBOAA OOSMKHbLI CHUMATb CreunanucTbl-
ONEKTPUKN.

Bce anemeHTbI, cogepxalune pasnuyHbie cpeabl, cnenyet NONMHOCTbIO ONOPOXKHUTD,
a camum pa6ow|e cpeabl (Hanpmmep, BOA4y C 3alMTON OT 3aMep3aHus, XnagareHT 1
T. ,D,.) cnenyet ytunmsanpoBsaTtb B COOTBETCTBUU C MECTHbIMU NpaBuaMmm TeXHN4eCKn
npaBUJIbHbIM crnoco6om.

3atem MOXHO pa3obpaTb POTOPHbIN TENNIOOOMEHHUK HA OTAENbHbIE YacTn
(cHwxeHne Beca).

Mpu aTOM criegyeT yunTbiBaTh TOT (haKT, YTO HECYLLME MeTanIM4eckue n
nracTMKOBbIE AETann MoK GbiTb NOABEPrHYTHI CTAPEHUIO U NO3TOMY Gonblue
He MOryT JOCTMYb M3HAYanbHON CTaTUYeCcKon npeaensHon Harpysku. Ecnun
Hecylume MeTannmyeckne 1 NnacTukoBble AeTanu Gbinn NOABEPrHYThl CTapeHuto,
TPaHCMOPTMPOBKY CreayeT BbIMOSHSATL C MOMOLLbIO UCNPaBHbLIX NOAbEMHbIX
npucnocobnennin WOLF.

MeTannuyeckue 1 nnacTUKoBble AeTanun Heobxoanmo pasgennTtb No coptam n
YTUNn3npoBaTb B COOTBETCTBUN C MECTHbIMU NpeanncaHnamMmn. SJ'IGKTpI/ILIeCKVIe n
ONEKTPOHHbIE KOMMOHEHTDI HeobxoanumMo YTUNN3NpPOBaTb KakK 3rf1IeKTPOHHbIE OTXOoAbl.

Mpu paGoTe ¢ NbinecogepXxalyumm yanamu (HanpuMep, MMHepanoBaTHbIMU
M3OenusiMm 1 T. N.) crneayeT UCNonb3oBaTh MOAXOASLLYHO 3aLLMTHYIO oAexay,
3alUTHbIE NepyaTKun, PEecnupaTop 1 3alMTHbIE OYKM.

DOO®

3063143_202209

145



wD" BTopunyHasa nepepaboTka n ytunmsauums

MwHepanoBaTHble nsgenus cnenyet ytunmanpoBaTtb 3KOJTOrM4eckun ©e3onacHbIM
CrnocoboM B COOTBETCTBMM C MECTHBIMU npeanncaHnAaMun.

WNcnonb3yemble kabenu He cogepxaTt CUMMKOHa U KaaMusi, @ Takke COOTBETCTBYIOT
knaccy Eca (DIN EN 60332-2) no orHeCTonkocTw.

E/ CTporo 3anpeLyaeTcsl yTUnmaupoBaTs BMecTe ¢ ObITOBbIMU oTXoaamu!
]

> HM)Kecne,qyrou.me KOMMNOHEHTbI OTNpaBUTb ANA yTUnn3aumm n nepepa60TKM
COrmacHO 3akoHYy «O06 akonorunyeckn 693Bpe,D,HOl7I yTunmsaunm oTxoaos».

— OrtpaboTaBLiee yCTpONCTBO

— bBbicTpousHalumBaemble getanu

— HencnpasHble getanu

— OnekTpuyeckne unm aneKkTpoHHble npubopsl
— OKomnornyecku onacHble XuakocTn U macna

Okonornyecku Ge3BpeaHasi yTunmsaumsi OCyLLECTBIAETCS pa3aeribHO No
rpynrnam MaTepvanoB ¢ MakcUMarnbHO BO3MOXHbIM NMOBTOPHbLIM UCMOSIb30BaHWEM
OCHOBHbIX MaTepUasioB Npy MUHUMAanbHOWM Harpy3ke Ha OKpYXXatoLLyto cpeqy.

» YNakoBOYHbIV MaTepman u3 KapToHa, nepepa6aTb|BaeM0ro nnacTtuka u
NNacTUKOBbIe HAMONMHUTENN He0OXoAMMO yTUnm3npoBaTb B COOTBETCTBYHOLLNX
cuctemax BTOPUYHOM nepepa60TKM N1 NyHKTax npmnema BTOPCbIPbA.

» CobntogaTb HaunoHarbHbIE UM MECTHbIE MPeanMcaHus.

146 3063143_202209



WLIF

3063143_202209 147



WOLF GmbH | Postfach 1380 | 84048 Mainburg | Deutschland
Tel. +49 87 51 74- 0 | www.WOLF.eu
Anregungen und Korrekturhinweise gerne an feedback@wolf.eu



